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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Február 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Karolina, Aida nevû kedves olvasóin-
kat.
Karolina: a Karola latinos továbbkép-

zése.
Aida: Verdi Aida címû operája cím-

szereplôjének neve nyomán terjedt el.
Köszönthetjük még: Apor, Brunó, 

Brutusz, Mária, Opika nevû baráta-
inkat.
Február 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Balázs nevû kedves olvasóinkat.
Balázs: a latin Blasio családnév Bal-

sius formájának magyaros ejtésû rövi-
dülése. Ennek eredete megfejthetetlen.         
Köszönthetjük még Ormos, Rabán, 
Róbert nevû barátainkat.
Február 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ráhel, Csenge nevû kedves olvasóin-
kat.
Ráhel: héber eredetû, jelentése bá-

rány.
Csenge: ismeretlen eredetû régi ma-

gyar személynévbôl átvett. Köszönt-
hetjük még Andor, András, Holló, 
Andrea, Janka, Johanna nevû bará-
tainkat.
Február 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ágota, Ingrid nevû kedves olvasóin-
kat.
Ágota: az Agatha régebbi magyar 

formája. Az Aghata görög eredetû, 
jelentése: a jó.
Ingrid: északi germán név, jelentése: 

Ingwio isten által oltalmazott lovasnô.
Köszönthetjük még Abiáta, Etelka, 

Kolos, Péter nevû barátainkat. 
Február 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Dorottya, Dóra nevû kedves olvasóin-
kat.
Dorottya: a görög Dorotheosz név-

bôl ered. A név jelentése: Isten aján-
déka.
Dóra: a Dorottya névnek igen sok 

nyelvben meglévô önállósult becézé-
se.

Köszönthetjük még: Áldor, Ar-
mand, Dolli, Titán nevû barátainkat. 
Február 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tódor, Rómeó nevû kedves olvasóin-
kat.
Tódor: a Teodor rövidülése, becézése 

Tóda, Tódika. 
Rómeó: Olasz eredetû név, jelentése:  

Rómába zarándokló férfi.
Köszönthetjük még Richard, Ro-

nald nevû barátainkat.
Február 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Aranka nevû kedves olvasóinkat.
Aranka: régi magyar személynévbôl, 

1840 körül élesztették föl a latin ere-
detû Aurélia magyarításaként.  
Köszönthetjük még Bagamér, Elfri-
da, János, Judás, Salamon nevû ba-
rátainkat.

Tudományegyetem két munkatársát, Fábián Tamás geográfust és Szabad 
Gábor kutatóorvost, akik a szerdai etiópiai támadásban két német és egy oszt-
rák áldozat mellett haltak meg.

Rajtuk kívül többen megsérültek, köztük egy magyar is. Vizler Csaba, a 
Magyar Tudományos Akadémia Szegedi Biológai Központjának kutatója a tá-
madók elôli menekülés közben szenvedett csípôzúzódást. Jelenleg is kórházban 
ápolják, de mivel már szállítható állapotban van, így ôt és két másik társát a 
tervek szerint pénteken haza is hozzák.

Szélinger Balázs a támadás idôpontjában nem volt a helyszínen, az adjunktus 
Vizler Csaba beszámolója alapján mondta el az Indexnek a támadás körülmé-
nyeit.

A fôleg geográfusokból álló társaság az egyedülálló Erta Ale vulkánhoz 
tartott, amely Etiópia legveszélyesebb területén található. A magyarok elôször 
Makaléba érkeztek, ugyanis ez az afarföldi túrák kiindulópontja. Itt az ötfôs 
csoport terepjárót bérelt, és azzal vágtak neki az útnak. A vulkánhoz oda is ér-
tek, de mivel este volt, egy kunyhószerûségben letáboroztak egy német csoport 
mellett.

A támadás hajnalban, valamivel négy óra elôtt történt, még sötét volt. A 
túlélôk beszámolójából kiderült, a támadók nem viseltek egyenruhát, és a fegy-
vereik is különbözôek voltak. A merénylôk elôször a németeket támadták meg: 
hangos szavakkal kicsalták az alvókat, akik pedig nem ébredtek fel, azoknak a 
kunyhójába egyszerûen belôttek.

Ezután a magyarokkal folytatták: kivégzésre sorba állították ôket. Miután 
lelôtték az elsô két embert, hárman elszaladtak, és kihasználva a sötétséget, egy 
szakadékba ugrottak, ahol el tudtak rejtôzni a fegyveresek elôl. Az ugrás 
közben sérült meg Vizler Csaba is.

Szélinger Balázs mint elmondta, tudott arról, hogy a csoport kiutazik Etiópi-
ába, de mivel a társaság nem jelentkezett, azt gondolta, mégsem mentek ki. 
Ezután meghallotta a televízióban a híreket, és tudta, velük történt a tragédia.

A támadás túlélôinek azonban sokáig kérdés volt, emberrablás állhatott a 
támadás mögött, vagy csak embereket akartak megölni a támadók? A túlélôk 
elbeszélésébôl az derül ki, a támadók azért mentek, hogy turistákat öljenek. „A 
fegyverrel felszerelt támadók nem haszonszerzés céljából támadhattak a kül-
földiekre, hanem ezért, hogy embereket gyilkoljanak le. Az állítását az is bizo-
nyíthatja, hogy a merénylôk otthagyták a külföldiek értékes mûszaki cikkeit, 
kameráit. A szerdai terrorcselekmény óta nagyon feszültté vált itt a viszony, a 
média is sokat foglalkozik az esettel. A helyiek egy része már arról beszél, hogy 
újabb konfliktusra kerül sor Etiópia és Eritrea között” –– jegyzi meg Szélinger 
Balázs.

Ez is erôsítheti a gyanút, hogy a támadás mögött az eritreai kormány állhat. 
A legvalószínûbb tettesnek az afar lázadók tûnnek. Bereket Simon etióp 
kormányszóvivô „nyílt terrorista cselekedetnek” nevezte az akciót, és az 
etióp kormányközleményben erôsítette meg azt a gyanúját, hogy a szomszédos 
Eritreából érkeztek a merénylôk.

Sötétég mentette meg a túlélôket
A sötétségnek és a terepviszonyoknak köszönhetik az életüket azok a külföldi 

turisták, akikre szerda hajnalban támadtak Etiópiában. A feltételezett afar láza-
dók egymás után végezték ki az embereket, a három magyar túlélônek sikerült 
elrohanni, és egy szakadékban megbújni kivégzôik elôl.

Az etiópiai Tigré szövetségi államának székhelyén, a Makaléi Egyetem tör-
ténelem szakán adjunktusként dolgozó Szélinger Balázs jól ismerte a Szegedi 

Mécsesek Fábián Tamás 53 esztendôs geográfus portréja 
elôtt a Szegedi Tudományegyetem egyik épületénél. 

Megtôrt szivvel tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy drága jó Édesanyánk, imádott 

Nagymama és Dédnagymama, hat hónapra szeretett 
férje Anton, Édesapánk, halála után, életének 91-dik 

évében, visszaadta nemes lelkét Teremtôjének.

SCHWARTZ MÁRIA
szültetet: 1921. június 27-én — Mosonszolnokon
elhunyt: 2011. december 25-én — Melbourneben

Gyászolják: lányai: Gizella, Erzsébet és Mária
vejei: János, Gerhard, Ken

sógornôje Marika és családja (Sydney)
unokái: John, Andrew, Joanna, Monique

párjuk: Melissa, Michelle, David, Manfred
dédunokái: Kyle, Lauren, Emily, Eric

valamint rokonok, jó barátok és ismerôsök.

NYUGODJÉK BÉKÉBEN

Köszönetnyilvánitás
A Gyászoló Család nevében köszönetet mondunk 

mindazoknak akik gyászmiséjen résztvettek, 
fájdalmunkat virágokkal és részvétükkel enyhítették

Szomorú szívvel tudatjuk mindazokkal, 
akik ismerték és szerették, hogy

OLÁH JÓZSEF
70 éves korában, október 18-án visszatért Teremtôjéhez.

Gyászolják rokonai Magyarországon 
és barátai, itt Ausztráliában.

Nyugodjék békében
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HÍREK nagybátyja nem élte túl a katasztrófát.
„Olyan volt, mintha a történelem elevenedett volna meg, borzalmas volt, és 

teljesen sokkoltak a történtek.” –– nyilatkozta Valentina egy olasz napilap-
nak.„Még mindig megráz és idegessé tesz, ha eszembe jut, majd kiugrik a 
szívem a helyérôl.”

Fehér Sándort, a hajótörés egyik, már azonosított magyar áldozatát 
hôsként emlegeti a külföldi média. A többek közt a CNN honlapján is olvasható 
hírek szerint szemtanúk vannak arra, hogy a hajó zenekarában hegedûsként 
játszó, harmincnyolc éves Fehér a pánik kitörésekor elôször a környezetében 
lévô, síró gyerekeket nyugtatta meg néhány kedves szóval, miközben segített 
nekik felölteni a mentômellényüket. Ezután a kabinjába indult, hogy 
megkeresse a hegedûjét, majd utoljára akkor látták élve, amikor az egyik 
mentôcsónak felé tartott.

Az emberek harca a mentômellényekért és az oldalára dôlt hajóról a vízbe 
ugrók szintén olyan események, amik a balszerencsés Titanicnál is megtör-
téntek, 1912-ben azonban a férfiak sokkal lovagiasabban viselkedtek. Egyes 
utasok a mentôcsónakokkal kapcsolatban is hasonlóságokat emlegetnek. Ezek 
úgy voltak elhelyezve a Concordián, hogy az oldalra dôlt hajó ferde fedélzetérôl 
nem lehetett eljutni hozzájuk, míg a Titanicon 1178 utas részére volt mentô-
csónak, annak ellenére, hogy 2223 utast szállított, így az a katasztrófa 1517 
halálos áldozatot követelt. Amikor 1911-ben útjára bocsátották a Titanicot, az 
volt a legnagyobb óceánjáró a világon, míg a 2006-ban épített Costa Concordia 
a legnagyobb Olaszországban épített hajó volt.

„Elôször csak elektronikus hibáról beszéltek, majd ezt követôen jött a fi-
gyelmeztetés, mindenki foglalja el a kijelölt menekülési helyét” –– idézte fel a 
múlt pénteken történteket a kazincbarcikai születésû, Miskolcon élô Balogh 
József, aki zongoristaként dolgozott a hajón. Szerinte is a Titanic katasztrófáját 
idézte a baleset. A bárban játszottak, majd hetvenperces szünetük volt, így 
kollégáival a kabinokba mentek pihenni egy kicsit. Épp bekapcsolta a televíziót, 
amikor minden elkezdett zuhanni, aztán elment az áram. Átrohant a kollégáihoz, 
felkapták a mentômellényt, és ekkor már érezték, hogy valami rendkívüli tör-
tént, hiszen a hajó dôlni kezdett. Elôször a hivatalos figyelmeztetések még csak 
elektromos hibáról szóltak, ezt követôen jött a tényleges felhívás, hogy minden-
kinek el kell hagynia a hajót, ekkor pedig bekövetkezett a pánik.

Balogh a vészhelyzet esetére kijelölt tartózkodási helyén, a hajó negyedik 
emeletén majdnem két órát várakozott, de ahhoz, hogy a mentôcsónakhoz el-
jusson, az erôsen megdôlt fedélzeten kellett lemennie a harmadikra. Emlékei 
szerint ekkor már a hajópadlón állt a víz. Elmondása szerint elôször az utasokat 
mentették, a személyzet felfújható gumicsónakja viszont nem mûködött, így 
meg kellett várniuk a visszatérô mentôcsónakokat, amelyek viszont a vákuum 
miatt nem merték megközelíteni a süllyedô Costa Concordiát. A végül szeren-
csésen megmenekült Balogh kijelentette, hogy soha többé nem fog hajón mun-
kát vállalni. 

Joav Blum fellebbezett 
a Sukoró-ügyben

A Magyar Nemzet értesülése szerint az izraeli-magyar állampolgárságú al-
peres az elsôfokú ítélet hatályon kívül helyezését, illetve a döntés megváltoz-
tatását kéri a Fôvárosi Ítélôtáblától.

Megérkezett a Székesfehérvári Törvényszékre Joav Blum fellebbezése a 
sukorói telekcsere ügyében –– írja a Magyar Nemzet száma. A lap úgy tudja, 
hogy Blum az elsôfokú ítélet hatályon kívül helyezését, illetve a döntés meg-
változtatását kéri a Fôvárosi Ítélôtáblától.

Az izraeli-magyar állampolgárságú alperes formai és tartalmi okokból sem 
tartja elfogadhatónak a december 16-án kihirdetett, 280 oldal terjedelmû elsô-
fokú ítéletet. Ellenérveit abban a fellebbezésben terjesztette elô, amely 
érkezett a bíróságra –– írja a lap. Gieszné Boda Orsolya bírósági szóvivô 
elmondta, az alperes egyebek közt azt kifogásolja, hogy a Fejér Megyei Bíróság 
–– amely január óta a Székesfehérvári Törvényszék nevet viseli - nem szüntette 
meg a pert, habár jogi képviselôi útján Joav Blum az utolsó tárgyaláson 
bejelentette, eláll a csereszerzôdéstôl. A fellebbezésben szerepel az is, hogy a 
pilisi és az albertirsai gyümölcsöst jogszerûen cserélte el az üzletember több 
állami tulajdonú sukorói ingatlanra, hiszen a turisztikai célú beruházás, a 
kaszinóépítés ugyanúgy közérdekû cél, mint az útépítés.

A magyar állam és Joav Blum perében a megyei bíróság tavalyi elsôfokú 
ítéletében megállapította, hogy a 2008-ban megkötött telekcsere-szerzôdés ér-
vénytelen, mert aláírásával megsértették a jogszabályt –– emlékeztet a Magyar 
Nemzet. Nem volt ugyanis a törvényben meghatározott olyan közérdekû cél, 
amely azt indokolta volna, hogy az állami tulajdon csere útján, pályáztatás 
nélkül kerüljön az üzletember tulajdonába. Az ingatlanok cseréjénél a feltûnô 
értékaránytalanságot is megállapítottak, a különbözet másfél milliárdot tett ki. 
Az érvénytelenség miatt a bíróság nem tulajdonított jelentôséget annak, hogy 
Blum az ítélethirdetés elôtt elállt a szerzôdéstôl. A fellebbezésrôl a Fôvárosi 
Ítélôtábla dönt –– írja a Magyar Nemzet.

Elôkerültek Deák Ferenc 
magánlevelei

A magyar kultúra napja alkalmából 2012. január 20-án René Louis 
Roudaut, Franciaország magyarországi nagykövete ünnepélyesen átadta 
Szôcs Géza kultúráért felelôs államtitkárnak a követségen fellelt, Deák 
Ferenc által írt magánleveleket és egyéb emlékeket. Az ünnepélyes alkalomra 
a Magyar Országos Levéltárban került sor, ahol a jelentôs eszmei értékkel bíró 
iratokat el is helyezik az utókor számára.

A levelekre, a versre és egy kis borítékban elhelyezett Deák-hajtincsre a 
francia nagykövetség pincéjében egy páncélszekrényben bukkantak. Mint 
René Lois Roudaut elmondta, a dokumentumokat a második világháború vé-
gén helyezte el Deák Ferenc egy távoli rokona megôrzésre a nagykövetségen. 

A Titanic betétdala szólt 
a Costa Concordián

Yannic Sgaga és testvére Kevin egy svájci újságnak elárulták, hogy a hajó 
éttermében játszó La Tribune de Geneve zenekar épp Celine Dion dalát, a My 
Heart Will Go Ont játszotta, ami az 1997-es Titanic-film betétdala volt, amikor 
pénteken a toszkán tengerparton megtörtént a baleset. „A Titanicban látható 
jelenetek valóságosabbak, mint azt sokan gondolnák. Nem tudom kiverni a 
fejembôl a történteket” –– mondta Yannic Sgaga.

Ez csak egy a számos párhuzam közül, ami a Titanic katasztrófája és a Costa 
Concordia esete között vélnek felfedezni. Az is kiderült, hogy a pétenki tragédia 
egyik túlélôjének, a harmincéves Valentina Capuanónak a nagyanyja és egy 
nagybátyja utazott anno a Titanic fedélzetén, amely 1912-be süllyedt el az elsô 
útja során. A nagyanyja szerencsésen megmenekült, míg pincérként dolgozó 

Pártprogram: 
Ellenségünk Orbán

Egyszerû Emberek és Független Szemé--
lyiségek néven jegyezték be nemrég azt a 
szlovákiai mozgalmat, amely hozzáértôk 
szerint akár be is juthat a parlamentbe a 
márciusi, idô elôtti választáson. Nagyon 
szépeket ígért az új csapat (már az elneve-
zésük is megdobogtatta a szlovák szíveket); 
ha megkapják a bizalmat, azon lesznek, 
hogy mindenkinek jó legyen, az asztalokra 
jusson elegendô sztrapacska, a tátrai sífel-
vonókra meg fizetôs vendég… Korszerû 
mozgalom lévén némi zöld elem is került a 
programba, meg persze magyarpolitika ––
fôképp az utóbbi. Az Egyszerû Emberek 
elsô embere, bizonyos Igor Matovic (vél-
hetôen ô a legegyszerûbb ember odaát) 
minap röviden tájékoztatott is mozgalma 
lényegérôl a sistergô magyarkérdésben: 
„Nem akarok primitív magyar kártyával 
játszani, mint (Ján) Slota, miszerint ellen-
ségünk a szlovákiai magyar... A mi ellen-
ségünk Orbán Viktor.” Cseppet sem haboz-
va ki is fejtette, miért kell haragudnia 
minden derék szlováknak a magyar mi-
niszterelnökre: „Orbán egy olyan ember, 
aki terpeszkedik, ...aki a Szlovák Köztár-
saság, egy szuverén állam területén kíván 
állampolgárságot osztogatni, s ily módon 
beavatkozni belügyeinkbe.”. Lám az érve-
lés is egyszerû (szlengesen: prosztó). 

Nagyjából ennyit mondott Igor Matovic 
az egyszerû párt nemzetiségpolitikájáról; 
nem cifrázta. Vagyis hát nem a felvidéki 
magyar az ellenség, „csupán” a magyar 
miniszterelnök –– ôt kell gyûlölni. Ilyen 
egyszerû, minek bonyolítani? Egy hozzá-
szólást azért ideillesztenék a pozsonyi 
(egyszerûpártiaknak: bratislavai) hírügy-
nökség interjúja után: „Nézzük csak, kik 
utálják Orbán Viktort! Slota, Fico, Matovic, 
Kohn-Bendit, Gyurcsány, az SZDSZ-es 
közgazdászok, az IMF-pénzszivattyú, a 
liberális ’értelmiség’ (Kertész Ákos, Heller 
Ágnes stb.). Nálam az évek alatt egyre nôtt 
Orbán népszerûségi mutatója.” Ez is egy-
szerû.   

Himnusz tizenegykor
Miközben a nemzet aggodalmasabbik fe-

le még mindig nem tud beletörôdni, hogy 
Magyar Köztársaság helyett ezentúl Ma-
gyarország lesz a Haza neve, a szolnoki 
Szigligeti Színház gálatársulata néhány 
lépéssel már egész biztosan elôrébb jár… 
Szilveszter éjjelén, pontban tizenegykor, 
amikor a trianoni határ keleti túlfelén már 
éjfélt ütött az óra, az alföldi színészek –– 
velük a teltházas nézôtér (talán a köztele-
vízió nézôi is) –– énekelni kezdték a székely 
himnuszt, azt a régi, rejtetten dúdolt, dacos 
éneket: „Ki tudja, merre,/ merre visz a vég-
zet…”. Szapora szívdobogás egy keserves 
esztendô végén. (Még szólt a dal, mikor 
barátom telefonon hívott. „Hallod te is?” –– 
kérdezte csendesen; a folytatást már 
együtt énekeltük, bele egyenest a mem-
bránba, a nagyvilágba…) Nem volt ebben 
semmi árvalányhajas, bánatos magyarko-
dás, inkább valami régrôl felgyülemlett 
mondanivaló, egy bennünk rekedt histori-
kus emléksor, ami székelyben is, magyar-
ban is közös. 

Fényes arcokat mutatott a képernyô, 
zömük fiatal, alig ismert, sôt ismeretlen 
színész. Pedig ahogyan Molnár Nikolett 
szavalta a Szózatot, abból az igazi, a nap-
rakész Vörösmarty szólt: „Itt élned, halnod 
kell…”. Mondja még valaki, hogy a fôvá-
roson túl nincs színészvilág –– hogyne len-
ne, ott van igazán… Színjátszás és vidék? 
Nincs ebben semmi ellentmondás, dehogy. 
Mennyi-mennyi tehetség, tiszta tekintet –– 
miért, hogy alig tudunk róluk? (Mert itt 
kevesebb a vircsaft, ritkább a bulvárhír? 
Jut idô a játékra legalább.) De amit az 
egésszel mondani akarok: miközben ját-
szottak, táncoltak, énekeltek ezek a szol-
noki színészek, az ember valahogy azt 
érezte: bár idôsebb lett egy esztendôvel, s 
cudar idôt tudhat maga mögött, dehogy 
adja fel, nem semmiképpen –– most akarja 
igazán… Pilhál György (Magyar Nemzet)
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(Folytatás az 1. oldalról)
A Magyarország elleni baloldali ki-

rohanás azt mutatja, hogy nemzeti ér-
dekûvé vált politikája miatt a nyugati 
államok gazdasági eszközökkel akar-
ják sújtani az országot, azzal a nyilván-
való szándékkal, hogy megbuktassák 
a nemzeti kormányt, aminek elsô lépé-
se lenne Orbán Viktor eltávolítása. Az 
Európai Parlamentben komolytalan 
politikai támadások érték a magyar 
miniszterelnököt, aki ezeket nagysze-
rûen kivédte. Ez tükrözôdik ott elmon-
dott  záró felszólalásából is (olvasható 
a 4. oldalon). Az Európai Parlament  
nem hozhat törvényeket (mint ahogy 
egy-egy állam, mert az EU [még nem] 
állam), csak ajánlásokat adhat az Eu-
rópai Bizottságnak, amely végrehajtó 
szerv, afféle kvázi-kormány. Ennek az 
elnöke a portugál (egykori maoista lá-
zadozó) José Manuel Barroso. A 
„magyar ügy” ezen a fórumon foly-
tatódik.

A mindenütt kavargó vádak pontok-
ba szedve ülepedtek le az Európai Bi-
zottság elnökének asztalán. Az Euró-
pai Bizottság bejelentette, hogy három 
területen kötelezettségszegési eljárást 
indít Magyarország ellen, és a felve-
tett problémákra onnan számítva egy 
hónapon belül választ vár. Az eljárások 
egyike a jegybank függetlenségét 
érintô szabályozással kapcsolatos, egy 
másik a bírói tevékenység felsô korha-
tárára vonatkozik, a harmadik pedig 
az adatvédelmi hatóság függetlenségé-
re vonatkozó szabályokat érinti. A Bi-
zottság emellett az igazságügyi rend-
szer függetlenségével kapcsolatban is 
további kérdéseket intézett a kor-
mányhoz. Orbán Viktor ezekre a beje-
lentésekre reagálva döntött úgy, hogy 
személyes találkozót kezdeményez a 
bizottsági elnökkel, ami megtörtént 
január 24-én. Barroso úgy nyilatkozott, 
hogy kettejük politikai szintû találko-
zója nem helyettesíti a Magyarország 
ellen indított jogi eljárást.

Barroso azt is megemlítette, hogy a 
kormánynak „tágabb értelmû politikai 
aggodalmakra is választ kell adnia”. A 
közlemény ezeket nem részletezte, de 
az MTI bizottsági forrásból úgy érte-
sült, hogy azokról a kérdésekrôl van 
szó, amelyeket az elnök múlt héten 
Strasbourgban, az Európai Parlament 
plenáris vitájában említett. Barroso 
akkor egyebek között arról beszélt, 

Gazdasági bajokra politikai támadás 
hogy „a jogi aspektusokon túl bizonyos 
aggályok fogalmazódtak meg a ma-
gyarországi demokrácia minôségével, 
politikai kultúrájával, továbbá a kor-
mány és az ellenzék közötti, valamint 
az állam és a civil társadalom közötti 
viszonnyal kapcsolatban”. Mint akkor 
jelezte, arra szólította fel a magyar 
hatóságokat, hogy „tartsák tiszteletben 
a demokrácia és a szabadság elveit, és 
azokat ne csupán a normákban, hanem 
a gyakorlatban, valamint az ország 
politikai és társadalmi életében is 
érvényesítsék”. Ebbôl is kitûnik, hogy 
a magyarország elleni koncentrált tá-
madás lényegében a liberalista „de-
mokrácia szabadságelveinek” Ma-
gyarországra erôltetése, a gazdasági 
helyzettel kapcsolatos eljárás mögött 
a nemzetérdekû politika megtámadása 
a cél. 

Orbán Viktor a Barrosóval folytatott 
megbeszélést követôen elmondta, 
hogy minden téren elôrelépést hoztak 
a brüsszeli tárgyalások, de még ma-
radtak tisztázandó kérdések az 
Európai Bizottsággal. A jegybanki 
szabályozást illetôen abban nem tudott 
engedményt tenni, hogy a jegybank-
elnöknek a magyar alaptörvényre 
esküt kell tennie, valamint hogy a 
jegybankelnök fizetésére is vonatkozik 
a közszférában általános fizetési pla-
fon elôírása. A Magyar Nemzeti Bank 
és a PSZÁF összevonásától viszont 
eláll Magyarország – közölte Orbán.

Az Európai Bizottság a jegybanki 
függetlenség ügye mellett két másik 
témában – a bírói tevékenység felsô 
korhatárát illetôen, valamint az adat-
védelmi hatóság függetlenségével 
kapcsolatban – is kötelezettségszegési 
eljárást indított Magyarország ellen. 
Az elôbbivel kapcsolatban a kormány-
fô azt mondta, a magyar fél itt nem lát 
diszkriminációt, hanem a nyugdíjsza-
bályozás egységesítéseként fogja fel a 
témát. Az adatvédelmi hivatalt illetôen 
nem lát gondot, szerinte van lehetôség 
a hivatal jogállásának megerôsíté-
sére.

Kemény csatározások lesznek az el-
következô hónapokban. Sokan a meg-
hátrálásban, kompromisszumban lát-
ják a túlélési lehetôséget. Ki tudja, 
milyen fenyegetések miatt kell enged-
ni egy megvalósítható rendszerválto-
zás követelményeibôl. 

Orbán Viktor válasza a képviselôi felszólalásokra 
az Európai Parlament ülésén, január 18-án

Tisztelt Képviselô Hölgyek és Urak!
Elôször is szeretném hazám nevében 

megköszönni, hogy ilyen kitartó fi-
gyelmet fordítottak a Magyarország-
gal kapcsolatos ügyekre. Szeretném 
megköszönni a támogatást azoknak a 
hozzászólóknak, akik Magyarország 
mellett kiálltak, és Magyarország ba-
rátaiként szólaltak meg. Szeretném 
Swoboda elnök urat emlékeztetni, 
miután hozzászólásában a magyar po-
litikai váltógazdálkodás miatt aggó-
dott, hogy az elmúlt húsz évbôl én 
tizenöt évet ellenzékben töltöttem: ko-
rábban négy évet már kormányoztam, 
aztán vesztettem, s most megint veze-
tem a kormányt. Biztos lehet abban, 
hogyha van Európában csak egy em-
ber is, aki a politikai verseny barátja, 
az én vagyok, és ebben Ön mindig 
számíthat rám.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Verhofstadt elnök úrnak azt kell 

mondanom, aki fölolvasott egy nyilat-
kozatot, amely korrekt volt, hogy egy 
tényt hallgatott el a végérôl. Valóban, 
egykori antikommunista disszidensek 
írták a nyilatkozatot, de amit elhall-
gatott, az fontos: ezek az emberek a 
liberális párt vezetô párttestületének 
tagjai voltak, ezért pártemberek. És 
ez a párt, amelyben ôk dolgoztak, úgy 
elvesztette a magyar nép bizalmát, 
hogy legutóbb azt az öt százalékos 
kulcsot sem érte el, hogy bejusson a 
parlamentbe.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Engedjék meg, hogy ezek után az idô 

elôrehaladtára való tekintettel elte-
kintsek attól, hogy az összes elhang-
zott, sajnos számos ténybeli tévedést 
egyenként kiigazítsam, ezért csak azt 
kérem azoktól, akik hozzászóltak és 
kritizálták, illetve vádolták Magyaror-
szágot és a magyar alkotmányt, hogy 
legyenek kedvesek, és olvassák el azt 
az alkotmányt. Rendkívül értékes do-
kumentum. Számos új dolgot is talál-
nak benne: kisebbségvédelem, jel-
nyelvvédelem, környezetvédelem, 
GMO-ellenesség, amelyekrôl azt 
gondolom, hogy megfontolásra méltó 
lehet bármely európai országnak.

Érzékeltem azt is, tisztelt Hölgyeim 
és Uraim, hogy ennek a vitának, 
amely Magyarországról szólt, volt egy 
európai aspektusa is: egyfajta ide-
ológiai vita. A magamfajtáknak és a 
mi közösségünknek tudomásul kell 
vennie, hogy azok az eszmék, 
amelyeket mi képviselünk, sajnos 
ebben a házban sem élvezik a többség 
támogatását. Kétségkívül a mi esz-
méink keresztények, az egyéni fe-
lelôsségre épülnek, a nemzeti érzést 
fontosnak tartjuk és pozitívnak, és a 
családot tekintjük a jövô alapjának. 
Lehet, hogy ezt nagyon sokan másképp 
gondolják, de ettôl még ez egy európai 
álláspont. Lehet, hogy kisebbségben 
vagyunk vele Európában, de ettôl ez 
az álláspont még európai álláspont, és 
nekünk szabad ezt a meggyôzôdést 
képviselni. Lehet, hogy Önök nem 
értenek egyet azzal, amit most fogok 
idézni, de én személy szerint 
Schumannak azt az álláspontját 
vallom, hogy az európai demokrácia 
vagy keresztény lesz, vagy nem lesz. 
Ez egy európai álláspont, tisztelt Höl-
gyeim és Uraim!

Ami a konkrétumokat illeti, engedjék 
meg, hogy elkerüljem azt a vitát, ame-
lyet majd a Bizottsággal kell lefoly-
tatnunk a konkrét kérdésekben, csu-
pán két dolgot szeretnék itt most a 

konkrétumok szintjén említeni. Ne-
künk nincs vitánk a Bizottsággal a 
bírák függetlenségérôl, a bírák nyug-
díjkorhatárának ügye ugyanis nem az 
igazságszolgáltatás, hanem az új 
nyugdíjrendszer kérdése. Magyaror-
szágot tönkretette egy kezelhetetlen, 
kivételekkel megterhelt nyugdíjrend-
szer. Ezért azt a döntést hoztuk, hogy a 
közszolgák tekintetében egyetlen kor-
határ lesz csak: egy, egységes, álta-
lános; a rendôrökét és a katonákét 
fölemeltük, mert ôk alatta voltak, 
másokét lehoztuk. Ezért számunkra ez 
nem igazságszolgáltatási kérdés, ha-
nem nyugdíjrendszerbeli kérdés, és 
szívesen megfontoljuk a Bizottság 
álláspontját. A Nemzeti Bank függet-
lenségét érintô megjegyzéseket egy 
kivétellel el tudjuk fogadni. Egy olyan 
pont van már csak a bizottság és kö-
zöttünk, ahol éles konfliktus van. A 
bizottság azt kéri tôlünk, hogy a 
Nemzeti Bank elnöke és a Monetáris 
Tanács tagjai ne tegyenek esküt a 
Parlament elôtt, és ne esküdjenek föl a 
magyar alkotmányra. Azt javaslom, 
hogy ezt fontoljuk meg. Ezt leszámítva 
az összes többi kérdésben úgy látom, 
hogy egyeznek az álláspontjaink. 
Hogy az utóbbiban kell-e nekünk 
engednünk, ezt, kérem, vitassuk meg 
a jövôben.

Ami pedig, tisztelt Hölgyeim és 
Uraim, a régi és az új alkotmányt 
illeti, csak annyit szeretnék Önöknek 
mondani, hogy a régi alkotmány nem 
volt képes arra, hogy megvédje az 
ország vagyonát, és eladósította a 
magyarok jövôjét – nyakig. Nem 
védte meg a versenyt, és a magyar 
gazdaságot monopóliumok és kar-
tellek uralták, az elôzô alkotmány nem 
védte meg a környezetet, amely 
lepusztult és tönkrement, és az elôzô 
alkotmány nem védte meg a polgári 

szabadságjogokat, mert a rendôri 
önkénnyel szemben nem védte meg a 
civileket, és megengedte, hogy 
paramilitáris szervezetek kisebbségi 
csoportokat félelemben tartsanak. Az 
új alkotmány ezt mind orvosolja, és 
meggyôzôdésem szerint jól orvosolja.

Végezetül engedjenek meg még egy 
megjegyzést. Mi, magyarok úgy gon-
doljuk, hogy Európát a kultúrája teszi 
Európává. Fölfogásunk szerint az eu-
rópai kultúra alapja a jó szándék és a 
jóindulat, viták mindig voltak és lesz-
nek is Európában, de ha az érvek 
konkrétak, higgadtak és józanok, és a 
másik félrôl jó szándékot föltételezünk, 
akkor mindig megtalálhatjuk a viták 
föloldásának módját. Én sajnálom, 
hogy a mai vitában több alkalommal 
nem érveket kaptam, nem konkrétu-
mokat, hanem abszurd ténybeli téve-
déseket, indulatot, dühöt és elôítéletet. 
Meggyôzôdésem szerint nem méltóak 
Európához az olyan vádak, amelyek a 
szóban forgó törvények ismerete nél-
kül születnek, és nem méltóak Európá-
hoz azok az ítéletek, amelyeket nem a 
józan ész és a tárgyilagosság, hanem a 
pártpolitikai düh és indulat vezet. Mi, 
magyarok és személy szerint én is 
ezekben az értékekben hiszünk, ezek 
az értékek vezettek bennünket az 
Európai Unióba, és mindenkit arra 
kérünk, hogy térjünk vissza a vitás 
ügyekben az európai útra. Magyaror-
szág a szabadságharcosok földje volt, 
ma is az, és az is marad. Ezeréves 
európai nemzetként mindenkitôl meg-
követeljük azt a tiszteletet és európai 
kulturáltságot magunk felé, amelyet 
mi is minden nemzet számára meg-
adunk. Akiknek kétségei vannak, ké-
rem, jöjjenek Magyarországra, ismer-
jenek meg bennünket, ismerjék meg a 
magyar népet.

Köszönöm megtisztelô figyelmüket!
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Soha olyan rossz heteim nem voltak, 
mint a legutóbbiak. És nem mint ma-
gánembernek — nyugdíjas tanárnak, 
kertjeit mûvelô falusi, politikába kot-
nyeleskedô városi értelmiséginek, 
mániásan perlekedô közírónak stb. —, 
hanem mint magyarnak. Szabadjon 
egyszer, elôször és utoljára leírnom az 
életben: mint magyar hazafinak. 

1956 novemberében kisfiúként, és 
éppen a nevem napján, ha csak észlel-
ve is, öntudatlanul ezt érezhettem, és 
ezt, amikor 1994-ben az ország azt az 
álláspontját nyilvánította ki, hogy nem 
óhajt nemzet maradni, és tapsolva 
visszahívta azokat, akik félszáz évig 
napra nap áruba bocsátották múltját, 
jelenét, jövôjét. 1956 nyirkos novem-
berében azt kellett éreznem — sejdítve 
csak a megszürkülô jövôt —, amit 1849 
perzselô nyarának derekán érezhetett 
a hazáját féltô és 1918 télvégi latyak-
jában az országát veszítô magyar, 
amikor a „népek hazája, nagyvilág” 
megelégelte ennek az érthetetlen be-
szédû, minden kihívásra oly furcsán 
válaszoló, idegen fajtának azt, hogy 
akaratlanul is példává, mintanemzetté 
akart válni, és méghozzá önerôbôl, 
múltja eszményeit a maga számára is 
váratlanul föllángoltatva. Hogy olyan-
ban tudott hinni, amirôl az eltunyult és 
néha hisztérikus vadságba menekülô 
európai civilizáció már álmodni sem 
merészelt. 1994-ben egy pillanat alatt 
mindaz fölöslegessé vált, amirôl azt 
gondoltam, hogy helyénvaló beszélni, 
amiért érdemes volt a régi rezsimben 
ravaszkodni, küszködni és hangoskod-
ni, egyetemi órákon és szerkesztô-
ségekben, kocsmákban és a Kárpát-
medencének számos olyan helységé 
ben, ahol ajánlatos volt halkra fogni a 
magyar szót. Pontosan emlékszem, 
ahogy ballagtam le a Naphegyrôl mint 
a Magyar Távirati Iroda vezetôje, 
minden választási hír tudója, ezt mo-
rogtam: „És ezeknek prédikálni Arany 
Jánosról…”

Még a hét elején is ez a régi regény-
cím zakatolt a fejemben, Surányi 
Miklós elhíresült Széchenyi-életrajzá-
nak címe: „Egyedül vagyunk…”, 
„Egyedül vagyunk…”, „Egyedül va-
gyunk…” Minden égtáj felôl a rikol-
tozás, a hazugságok áradata, a sírniva-
ló méltánytalanságok zuhataga, az 
iskolamesteri pálcacsattogtatás, a ket-
tôs beszéd dáridója, a fröcskölô nyál 
tengere. És az, akire mindez zúdult, 
csöndben és értetlenül hebegett, mor-
gott, káromkodott, és dúltan kereste a 
magyarok Istenét. És úgy látta magát 

Egyedül voltunk  
— mintegy hipnózisban —, ahogy ôt 
látják és láttatni akarják. Aki idetop-
panva Európába nem szûnik meleg 
embervért inni, a francia mesék em-
berevô szörnye, az „ogre” a magyar 
népnévbôl ered, hongre, és innen azu-
tán új meg új látomások rólunk, az 
elpusztítandó pogányról, zsarnokos-
kodó ázsiairól, tatárba oltott cigányról, 
a mûveletlen barbárról, aki se nem 
szláv, se nem germán, se nem római 
származék. Akin minden pillanatban 
számon lehet kérni mindazt, ami „eu-
rópai érték”… Akivel oly könnyû el-
bánni, hiszen társtalan, rokontalan, aki 
nem tud kihez fordulni bajában. Aki 
egyedül van. 

És ebben a zajgásban most újra azt 
érezhettük: egyedül vagyunk. Sehol 
egy pártoló szó, ha mégoly óvatos is. 
Sehol egy szolidáris kézmozdulat. Egy 
felháborodott civil kiállása. Hol voltak 
a horvátok, pedig volna miért hálásnak 
lenniük, hallgattak a finnek, akik oly 
nagyon szeretnek rokonok lenni. Hall-
gatnak és szorongnak az utódállamok 
magyarjai, jó okkal mindenütt. És 
hallgat az európai polgár, aki úgy sze-
ret minden kisebbséget, úgy elítél 
minden méltatlan támadást. Az egyhá-
zak vezetôi? Kint és bent…

És hallgat „Európa”, melynek nevé-
ben mindez történik. Önmagukat ke-
resik az úgynevezett „európai érté-
kek”. Mit is tart azoknak a nagyszerû 
lelkészleány, a német kancellár, a vilá-
got megrendítô válság legfôbb haszon-
élvezô nemzetének élén? Nem a ke-
reszténységet, nem is az antik civi 
lizáció mentalitásteremtô örökségét, 
nem is az európai személyiség létre-
jöttét, mint az önbizalom és az állandó 
kétely drámájának létnemesítô bizto-
sítékát. Neki a „sajtószabadság” az 
alapérték, amit ezek megsértettek, 
meg az, hogy ne kelljen esküt tenni a 
jegybankosoknak, effélék. Európa? És 
az európai értékek — demokrácia, 
szabadság, humanizmus — végsô ki-
teljesítôje, az Amerikai Egyesült Ál-
lamok? Ma ezek elférnek két képen. 
Az egyiken, abban a városban, amely 
egyszerre az antik civilizáció ôrhelye 
és a világkatolicizmus központja, az 
látható, ahogy arab gyilkosok lelônek 
egy kínai kisgyermeket apja karjában. 
A másikon meg valahol messze, nem 
tudni miért, legyilkolt áldozataikat vi-
háncolva vizelik le Amerika hôs kato-

nái. 
És Európát „képviselik” az „európai 

szellemiségnek” azok az alvilági dele-
gátusai, akik ezt a dermedt csöndet 
varázsolták körénk. Amikor úgy dön-
töttünk végre, hogy próbáljunk meg 
eljutni önmagunkhoz újra. És amikor 
megtaláltuk azt a csapatot, amelyikre 
ezt a harcot nyugodt szívvel rábízhat-
juk. Függetlenségi háború? És ha 
igen? Magyar út? Próbáljuk csak ki. 
Nemzeti önmegvalósítás? És a többi 
nációnak lehet? Megfontoltan, de ren-
díthetetlen eréllyel.

És azért ez imponáló — lehet mások-
nak is. Meg emlékeztetô külhonban — 
is. Ha nem elôbb — utóbb. Idô kellett 
az ocsúdáshoz, úgy látszik. Valamikori 
önmagukat idézik most lengyel tüntetô 
barátaink — „az Európai Bizottságnak 
nincs olyan demokratikus mandátuma, 
mint a magyar parlamentnek és a ma-
gyar kormánynak”, ez is elhangzott. 
És szívemben azokat a lengyel pat-
riótákat idézi, akik oly sok erôt adtak 
nekünk, hajdani kószáló egyetemis-
táknak. Meg késôbb. És jó volt látni a 
magyar miniszterelnököt, aki egyedül 
ment oda „azok” közé, és ott derült ki, 
hogy nincs egyedül. 

És de jó is volt értesülni arról, hogy 
„a hagyományos értékek, a nemzeti 
öntudat és a szabadságtisztelet ékkö-
vének tartja” az új alaptörvényt a 
Scotland on Sunday címû lap. „Valaki a 
világban valami nagyot alkotott…” 
Angolul leírva, hogy Európa is értse. 
És látunk már másokat is most, so-
kasodnak és sokasodjanak bízvást, 
okosan és emelt hanggal. 

Én most ott állok az országúton ne-
gyedszázada valahol Inverness és 
Glasgow között, stoppolni próbálva 
ott, ahol nem szabad. Meg is áll egy 
rendôrautó, és két hatalmas szakállas 
ember tornyosul fölém, vörösen, vala-
mi rejtélyes angolsággal, de a hang-
súlyok félreérthetetlenek. Elmako-
gom, hogy mit keresek itt, mit szeretek 
Skóciában, hogy Burns meg Petôfi, 
meg ôk és az angolok, meg mi és az 
osztrákok… Intenek, beszállás, me-
gyünk némán jó ideig, a glasgow-i ál-
lomás elôtt fékeznek le. Felém intenek 
talpig mosolyban, egyik öklén meg-
villan a tetoválás: „Skócia örök.”

Hát így mentem a Hôsök terére. És 
nem egyedül.

Alexa Károly
(Magyar Hírlap)
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A Magyar Polgári Párt felhívására 
kilenc erdélyi és székelyföldi város 
csatlakozott a budapestivel egy idôben 
tartott demonstrációhoz.

Csíkszeredában fontosnak nevezték, 
hogy azok is elmondhassák vélemé-
nyüket, akik hisznek a polgári demok-
ráciában és elutasítják a kormányt ért 
vádakat.

Székelyudvarhelyen a szónokok kö-
szönetet mondtak a magyar kormány-
nak a nemzet egységének megteremté-
sére tett valamennyi intézkedéséért és 
elítélték az anyaországot érô, szerintük 
méltatlan és igazságtalan támadáso-
kat.

„Amikor Magyarországot, a nemze-
tileg elkötelezett kormánya, köztársa-
sági elnöke vagy éppen kétharmados 
többsége nemtelen támadásokban 
szenved, vagy úgy is fogalmazhatnék, 
hogy irányába nemtelen támadásokat 
fogalmaznak meg, akkor mi határon 
túli magyarok együtt érzünk velük, 
bátorítjuk ôket és éljünk bárhol a vi-
lágban, Székelyudvarhelyen, Budapes-
ten vagy a Felvidéken, mostantól 
nincs külön határon túli magyar ügy, 
csak egy magyar ügy van, ennek a ta-
núságtétele a mai találkozásunk”–– 
mondta a Duna Híradónak Szász Je-
nô, a Magyar Polgári párt elnöke.

A kanadai és svédországi magyarok 
is szimpátiatüntetést tartottak. A göte-
borgi magyarok felhívásukban nyo-
masztónak nevezték a Magyarországot 
ért nemzetközi támadásokat, a kanadai 
magyarok pedig közleményben tudat-
ták: kiállnak a sarkalatos törvények és 
az új alaptörvény mellett.

* * *
Több százan vettek részt a Magyaror-

szágot támogató szimpátiatüntetések-
ben a varsói magyar nagykövetség és 
más lengyel nagyvárosok külképvise-
letei elôtt.

A fôvárosban a magyarokat támogató 
levelet adtak át a magyar külügy kép-
viselôjének, és uniós zászlót égettek.

A varsói tüntetésben a jobboldali és 
nemzeti radikális pártok képviselôi 
vettek részt. A „Szabad Lengyelország, 
szabad Magyarország” és unióellenes 
felkiáltások mellett elhangzott a ma-
gyar és a lengyel himnusz is. A fel-
szólalók „a nemzetközi baloldal táma-
dásai ellen” tiltakoztak, és szolidaritá 
sukat fejezték ki „a nemzetek Európá-
jának eszméjét támogató Magyaror-
szággal”.

Felolvasták a „drága magyar barátok-
nak” címzett levelet, amelyet egyebek 
közt Marek Jurek, a szejm volt elnö-
ke, a Lengyel Köztársaság Jobboldala 

párt elnöke és Zbigniew Ziobro EP-
képviselô, a Szolidáris Lengyelország 
frakció vezetôje írt alá. Ebben elisme-
résüket fejezték ki a magyaroknak „a 
haza újjászületéséért tett kezdeménye-
zéseiért” és hangsúlyozták, hogy az új 
alaptörvény „mindenki számára fon-
tos alapelvekre hívja fel a figyelmet”. 
„Amit elkezdtetek, egész Európa érde-
két és javát szolgálja, és különösen a 
mi térségünk, a kommunizmus idején 
megtört Közép-Európa közös ügyét 
jelenti. Együtt voltunk, és együtt ma-
radunk” –– állt a levélben, amelyet a 
tüntetôk is aláírtak. Marian Pilka 
volt ellenzéki, a Lengyel Köztársaság 
Jobboldala párt helyettes elnöke fel-
szólította a lengyel kormányt, hogy 
tartson ki Magyarország mellett.

„Reméljük, hogy a lengyel kormány 
nem hagyja magára Magyarországot, 
hogy ellenzi az esetleges szankciókat. 
Ezt várjuk el a lengyel kormánytól” –– 
mondta. Kiemelte, hogy a magyar 
kormány politikája csodálatra méltó, 
és azt „követnie kellene minden közép-
európai országnak”. Az Új Jobboldal 
Kongresszusát képviselô Janusz 
Korwin-Mikke az uniós tagországok 
“szerzôdésben foglalt autonómiájának 
eltiprása” ellen tiltakozott. Szerinte 
Lengyelország és Magyarország el-

Billary Klinton levele 
Magyarországhoz

Kedves Partnerünk és Szövetségesünk, kedves Magyar 
Barátaink, csak a rend kedvéért

–– lehet, hogy hallottakat hugyozunk le Afganisztánban
–– lehet, hogy idôrôl idôre független országokat rohanunk 

le gazdasági és politikai érdekeink miatt
–– lehet, hogy bankjaink kitoltak egész Európával
–– lehet, hogy elnökeink esetenként pártcélokra használják 

fel a titkosszolgálatokat
–– lehet, hogy a Szövetségi Kommunikációs Bizottság 

(FCC) leghatékonyabb eszköze a sugárzási engedélyek 
meghosszabbítása vagy elutasítása

–– lehet, hogy az FCC megtagadhatja a sugárzási enge-
délyt, ha az adott rádió vagy televízióadó mûsoraiban tar-
talmi kifogásokat talál

–– lehet, hogy kuss van azoknak, akik nem tudják kifizetni 
a frekvenciadíjat

–– lehet, hogy az FCC médiatestület szervezetileg függet-
len az Egyesült Államok elnökétôl, de az ô jogkörébe tar-
tozik öt tagjának kinevezése

–– lehet, hogy az FCC idônként politikailag lojális tisztség-
viselôk központjává válik

–– lehet, hogy –– úgymond a frekvenciák korlátozottsága 
miatt –– szükséges a kiadott engedélyeket bizonyos közér-
dekhez fûzôdô kritériumokhoz kötni

–– lehet, hogy az amerikai másodlagos hitelválság pénz-
ügyi világválságot okozott

–– lehet, hogy az Egyesült Államok Nemzetbiztonsági 
Ügynöksége 2001 óta lehallgató berendezéseket telepített 
az egész országban a telefonhívások, valamint a fax- és e-
mail-forgalom ellenôrzése végett

–– lehet, hogy az amerikai kongresszus törvényt fogadott 
el, hogy szankciókkal sújthassanak több arab mûholdas 
tévéadót az Egyesült Államokkal szemben ellenséges és 
erôszakra uszító mûsorok sugárzása miatt

–– lehet, hogy az Egyesült Államok arra használja az in-
ternet-források fölött gyakorolt ellenôrzését, hogy külön-
bözô módokon beavatkozzon más országok belügyeibe

–– lehet, hogy az amerikai rendôrség gyakran erôsza-
kosan lép fel a lakossággal szemben, és a hatalommal való 
visszaélés mindennaposnak számít a törvény végrehajtói 
körében

–– lehet, hogy a szegénység következtében jelentôsen 
megnôtt az öngyilkosságok száma az USA-ban, és évente 
32 ezren vetnek véget az életüknek

–– lehet, hogy 46,3 millió amerikai, a teljes népesség 15,4 
százaléka egyáltalán nem rendelkezik egészségbiztosítással

–– lehet, hogy az USA a világ legjelentôsebb fegyver-
szállítójaként rendkívüli mértékben súlyosbítja a világ 
instabilitását

–– lehet, hogy az USA katonai bázisokat telepít az egész 
világon

–– lehet, hogy ezek a bázisok súlyos környezeti károkat és 
légszennyezôdést okoznak

–– lehet, hogy a kisebbségi csoportokhoz tartozók átlag-
jövedelme a fehérek átlagjövedelmének 60-80 százaléka

–– és lehet, hogy az Egyesült Államokban 2008-ban 7783 
bûncselekményt motivált fajgyûlölet,
de hogy mi a demokrácia és ki a demokrata, azt mi 

mondjuk meg.
Szívélyes barátsággal, Billary

Porpanek José Armando
(Gondola)



vesztette szuverenitását, és „már nem 
szuverén országok, hanem euróálla-
mok”.

A tüntetésen felolvasták a magyaror-
szági lengyel közösség levelét is, 
amely a budapesti békemenetben való 
részvételre szólítja fel a Magyaror-
szágon élô lengyeleket. A szervezôk 
hangsúlyozták, hogy az interneten is 
folytatják az aláírásgyûjtést, és továb-
bi szimpátiatüntetéseket terveznek.

* * *
A Kárpát-medencei Családszerveze-

tek Szövetsége tiltakozik a Szlovákiá-
ban élô magyarok diszkriminációja 
ellen.

A szlovákiai Révkomáromban ismét 
megvonták egy magyar családfônek a 
szlovák állampolgárságát, mert identi-
tásának megfelelôen felvette a ma-
gyar állampolgárságot.

A magyar nemzet egy és oszthatatlan, 
a nemzet egy család, ezért ha egyik 
tagját bántják, akkor a többieknek kö-
telességük felszólalni az érdekében. 
Szervezetünk is így tesz, amikor kiáll a 
jogsértéssel szemben.

A szlovák hatóság döntésével megsér 
tette a lakhely szabad megválasztására 
és a nemzeti identitás tiszteletben 
tartására vonatkozó uniós alapelvet. 
Az intézkedés célja a szlovákiai ma-
gyar kisebbség megfélemlítése és el-
lehetetlenítése. Állampolgárság hiá-
nyában a társadalombiztosítás orvosi 
ellátás igénybevétele kérdésessé vá-
lik. Azt az állampolgárt üldözik, aki 
születésétôl kezdve ugyanabban a vá-
rosban él és adóbefizetésével a szlovák 
államot gyarapítja.

Természetesnek tartjuk, hogy a Ma-
gyarországon élô szlovák nemzetiségû 
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ányzik a házszám, vagy más hasonló 
adatok. Slota elmondta: az idôt tekintve 
bizonyára az úristen is segítette a pár-
tot, hogy ilyen gyorsan sikerült össze-
szednie az aláírásokat. Ez az jelenti, 
hogy a népszavazás akár a március 10-
i elôre hozott parlamenti választások 
alkalmával is megtartható lenne.

„Ha valóban költségeket akarunk 
megtakarítani, akkor a népszavazást 
összeköthetnénk a parlamenti válasz-
tásokkal” –– vélekedett Slota. Szlováki-
ában 350 ezer érvényes aláírás szük-
séges ahhoz, hogy népszavazást 
írjanak ki. Szokása szerint Slota ebbôl 
a témából sem hagyta ki Magyaror-
szágot. „Ebben a feszült helyzetben, 
amikor Orbán már nyíltan Nagy-Ma-
gyarországról beszél, a népszavazás-
nak egyre inkább létjogosultsága van” 
–– érvelt a magyarellenességérôl elhí-
resült politikus. Leszögezte: az SNS-
nek meggyôzôdése, hogy ha a népsza-
vazás megvalósul, eredményes lesz.

Ami az SNS választási programját 
illeti, Slota elmondta: foglalkozni kell a 
cigánykérdéssel, mert az egyre több 
gondot okoz az országnak. Az SNS, ha 
hatalomra kerülne, egyebek között 
bevezetné a 16 százalékos, egykulcsos 
áfát, s növelné Szlovákia védelmi ké-
pességeit is. „Hadseregünk ma telje-
sen alkalmatlan bármire. Már ha a 
magyar vadászok átjönnének, puskáik-
kal két nap alatt kikészítenének min-
ket” –– vélekedett a pártelnök.

* * *
Gazdag rendezvénysorozattal emlé-

keznek meg idén a magyar kultúra 
napjáról Kárpátalján, amelynek kere-
tében képzômûvészeti kiállítás nyílt 
Ungváron magyar és a magyarsághoz 
kötôdô ruszin–ukrán alkotók munkái-
ból.

A Carpatica Art Expo címmel meg-
nyílt tárlat keretében mintegy 25 mû-
vész közel száz alkotása tekinthetô 
meg az Ungvári Néprajzi Múzeum 
galériájában. A festményeket, kis-
plasztikákat, fotókat, szôtteseket, 
szobrokat felvonultató tárlat törzsa-
nyagát a Magyar Értelmiségiek Kár-
pátaljai Közösségének (MÉKK) égisze 
alatt mûködô Munkácsy Mihály Kép-
zômûvészeti Egyesület múlt évi festô-
táborában készült alkotásokból állítot-
ták össze.

A kiállítást megnyitó beszédében 
Ivan Kacsur, Kárpátalja megye kor-
mányzóhelyettese méltatta a kárpátal-
jai magyarság kultúráját, amely fon-
tos szerepet játszik a régió mûvelôdési 
életében, és jelentôs mértékben járul 

családok tagjai közül számosan élnek 
szlovák állampolgárság felvételének 
lehetôségével és örülünk, ha a magyar-
országi nemzetiségek megôrzik identi-
tásukat, mert kultúrájuk része a kár-
pát-medencei és a magyarországi 
kultúrának is. A kettôs mérce alkalma-
zása azonban elfogadhatatlan.

Határon innen és túl a család intéz-
ménye a nemzet fennmaradásának 
záloga. A család és a házasság intézmé-
nye védelemre szorul. A család alapja 
a férfi és a nô házassága. Ezen értékek 
tisztelete nem ismer határokat. Na-
gyon szomorúnak tartjuk ezért, hogy a 
máskor oly aktív anyaországi és nem-
zetközi civil szervezetek és jogvédôk 
hallgatnak a Szlovákiában élô magya-
rokat érô folyamatos jogsértések lát-
tán.

* * *
Összegyûjtötte a szükséges aláíráso-

kat Ján Slota pártja, ezért már márci-
usban megtarthatják a népszavazást 
arról, hogy a szlovák legyen az egyet-
len hivatalos nyelv Szlovákiában.

Mintegy 415-420 ezer ember írta már 
alá eddig a Szlovák Nemzeti Párt 
(SNS) petícióját, amellyel a nemzetiek 
népszavazás kiírását követelik arról, 
hogy Szlovákiában kizárólag a szlovák 
legyen a hivatalos nyelv. Ezt Ján Slota, 
az SNS elnöke közölte szombaton dé-
lután Zsolnán, ahol az elnökség megvi-
tatta és elfogadta a párt választási 
programjának alapelveit.

„Keressük a megfelelô idôpontot, 
hogy ezeket a petíciós íveket átadhas-
suk az elnök úrnak, az elnöki irodának” 
–– mondta Slota újságíróknak. Kifej-
tette: jelenleg ellenôrzik az aláírt petí-
ciós íveket, mert egyes esetekben hi-

hozzá a soknemzetiségû térség szel-
lemi fejlôdéséhez.

A rendezvényen a magyar kultúra 
napja alkalmából a Magyar Nyelv és 
Kultúra Nemzetközi Társasága–Anya-
nyelvi Konferencia nevében a szerve-
zet elnöke, Pomogáts Béla kitünteté-
seket adott át kárpátaljai magyar és 
más nemzetiségû mûvészeknek, közé-
leti személyiségeknek a kárpátaljai 
magyar kultúra fejlesztéséért végzett 
munkájuk elismeréseként.

Kárpátalján a magyar kultúra napját 
méltató rendezvények már elkezdôd-
tek. A Kárpátaljai Magyar Mûvelôdési 
Intézet és a MÉKK Beregszászon tu-
dományos konferenciát tartott az ér-
telmiségnek a nemzeti kultúra meg-
maradásában játszott szerepérôl. A 
fórum résztvevôi megkoszorúzták 
Kölcsey Ferenc beregszászi emlék-
tábláját.

Munkácson, az állami egyetem ma-
gyar tagozatán tartottak ünnepi ren-
dezvényt Pomogáts Bélának, az Anya-
nyelvi Konferencia elnökének a 
részvételével. Ungváron, a Dayka Gá-
bor Középiskolában tizennegyedik al-
kalommal rendezték meg a Himnusz-
mondó versenyt.

A magyar kultúra napját méltató ren-
dezvények a beregszászi színház elôa-
dásával zárulnak. A társulat a Kárpát-
aljai Magyar Kulturális Szövetség 
(KMKSZ) szervezésében Molnár Fe-
renc Üvegcipô címû darabját viszi 
színre Ungváron, a megyei drámai 
színházban. A nagy érdeklôdéssel 
várt, telt házas elôadást elôreláthatólag 
több mint nyolcszázan tekintik meg.

* * *
Ostrom alá vette körülbelül ezer tün-

tetô a román kormány székhelyének 
helyet adó bukaresti Gyôzelem teret, 
megbénítva ezzel a forgalmat. Több 
ezren viszont a belvárosi Egyetem 
téren folytatták már hetedik napja 
tartó tiltakozásukat, ahol összetûztek a 
csendôrökkel. Ezt megelôzôen délután 
az ellenzéki pártok tartottak kormány-
ellenes nagygyûlést, amelyen a szer-
vezôk szerint hét-ezren vettek részt. 
Mircea Diaconu nemzeti liberális 
szenátor a demonstrálókhoz szólva azt 
mondta, szerinte Bukarestben, Temes-
váron és az ország más városaiban 
népfelkelés tört ki. 

A székelyföldi Sepsiszentgyörgyön is 
kormány- és államfôellenes tüntetést 
tartottak tegnap, románok, magyarok 
és romák követelték Traian Basescu 
elnök és a kormány lemondását. A tün-
tetésen egy középkorú férfi elégette 

RMDSZ-tagsági igazolványát, a ren-
dezvény egyébként békés volt.

Csíkszeredában ugyancsak az ellen-
zéki pártok szervezték azt a kétszáz fô 
részvételével megtartott tüntetést, 
amelyen elôre hozott választásokat 
követelve a románok és a magyarok 
egymásrautaltságát hangsúlyozták a 
szónokok.

Idôközben ismét magyarellenes feli-
ratok jelentek meg több kolozsvári 
épület falán. A kincses városban „Ki-
felé a magyarokkal az országból”, „Ro-
mánia a románoké” feliratokat festet-
tek a belvárosi Kismester utcai 
épületek falára.

* * *
Csökkent a romániai magyar közös-

ség létszáma, valószínûsíti az elôzetes 
alapjána Bukarestben megjelenô Új 
Magyar Szó. Az még nem derült ki, 
hogy a fogyatkozás üteme nagyobb-e, 
mint a román lakosságé.

A Bukarestben megjelenô Új Magyar 
Szó napilap szerint míg a magyar la-
kosság számarányát tekintve „jól álló” 
Székelyföldön alig pár nappal a romá-
niai népszámlálás lezárása után beje-
lentették, hogy „van magyar jövô”, a 
Partiumban és Közép-Erdélyben titko-
lóznak az illetékesek a részleges, nem 
hivatalos eredmények közlésével.
Csoma Botond kolozsvári városi ta-

nácsos a lapnak elmondta, hogy Ko-
lozsváron már csak 16,4 százalékot 
tesz ki a magyar lakosság, ami ötven-
ezer alatti lélekszámot jelent. Az ön-
kormányzati képviselô szerint az er-
délyi és a kolozsvári magyarság 
elöregedôben van, és igaz ugyan, hogy 
négy-öt éve a gyerekvállalás emelkedô 
pályára állt a magyarság körében, de 
ez nem tudja ellensúlyozni a rendkívül 
magas halálozási arányt.

Marosvásárhelyen még nem történt 
meg a teljes adatfeldolgozás, ezért 
nincsenek számadatok –– írta a lap. 
Csegzi Sándor alpolgármester szerint 
csak annyit tudnak, hogy Marosvá-
sárhely lélekszáma hozzávetôlegesen 
húszezerrel csökkent, de a nemzetiségi 
arányok nem változtak.

Ugyancsak jelentôsen visszaesett 
Szatmárnémeti lakossága, a tíz évvel 
ezelôtti 112 ezerrôl 96 ezerre apadt a 
település népessége. Ilyés Gyula pol-
gármester szerint az elôzetes, nem hi-
vatalos adatok szerint a magyar kö-
zösség többnyire a teljes lakossággal 
arányosan csökkent, így a településen 
38 százalékra tehetô a magyarság 
aránya.

Nagyváradon csökkent a magyarság 
számaránya –– mondta Szabó Ödön, a 
Romániai Magyar Demokrata Szövet-
ség (RMDSZ) Bihar megyei ügyvezetô 
elnöke, aki azonban csak jövô hónapra 
ígért nagyváradi elôzetes adatokat. 
Egy korábban közzétett számítás sze-
rint a tíz évvel ezelôtti 27 százalékról 
23,81 százalékra esett vissza a város 
magyarságának aránya.Michael Sándor & Associates

Barristers & Solicitors
TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

A MAGYAR NYELVISKOLA
örömmel várja a magyar nyelv iránt érdeklôdô

gyermekeket és felnôtteket

a Magyar Központ épületében
760 Boronia Road, Wantirna 3152

szombaton de. 9.30-tól 12.15ig

A gyermekekkel óvodás kortól az 
érettségi vizsgáig foglalkozunk.

Beiratkozás:
Február 4-én 9.30-12.15 között.

További információt ad:
Szabó Marika

Mob: 0409 434 417
Email: mariaszabo@optusnet.com.au

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. február 5-én vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ünnepi ebéd a templom melletti Bocskai Nagyteremben
minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

Február 25-én szombaton este 7.30 órától 
Zenés, Táncos mulatság 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 2012. február 5-én, vasárnap du. 3 órától
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Nt. Incze Dezsô
a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012. február 5-én, vasárnap de. 11.30 órakor 

  ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. február 5-én, vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden kedden este 18 órakor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2012. minden vasárnap  d.e. 11. órakor 

 ISTENTISZTELET 
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Február 25-én 
szombaton 

este 7.30 órától 
Zenés, Táncos mulatság 

Karácsonyi istentisztelet a Nth. Fitzroyi Magyar Református Templomban

Molnár Tamás olvassa az igét 
magyarul

Csutoros Audrey olvassa az igét 
angolul

Michael Jenkins felolvas egy 
igét  angolul
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A Magyar Református Egyház melbourni gyülekezetében a szokásos adventi 
várakozás izgalmába rejtôzve Makkai Márta tanárnô vezetésével szorgal-
masan készültek advent negyedik vasárnapjára a Fitzroyi Református Magyar 
Vasarnapi Iskola diákjai. 

Az igehirdetés kérdését latolgatva hagytuk el a templomot és készültünk elfo-
gyasztani a szokásos finom vasárnapi ebédet a Bocskai termében. Valóban, a 
jólét zálogaként követelt anyagi elônyt biztositani igyekvô ember vajon kire, 
mire várakozik Karácsony elôtt, 2012 hajnalán? 

A kérdés aktualitása és a válasz okozta kétkedés izgalma ott vibrált a sze-
mekben a zsibongón lüktetô, fiatalos gyülekezettel zsúfolt Bocskai teremben. 
Ebben a vibráló légkörben mégis valami misztikus erô folytán, vagy talán a 
vidám gyermek kacaj hallatán, de mégis a szeretet csillogása ült az arcokon. 
Persze az is lehet hogy ezt csupán a szülôk, nagyszülôk büszke várakozása 
okozta, amint a gyermekeik unokáik által beigért betlehemes játékok 
megkezdésére vártak?

A várakozóknak nem kellett csalódniok, mert a türlemes közönséget felejthe-
tetlen élménnyel ajándékozták meg a diákok. Az elôadás ügyesen olvasztotta 
egybe az egyéni énekeseket (Toldi Bianka, Bartha testvérek: Blanka, Bog-
lárka és Biborka) a versmondókat (Csutoros Csaba és Körtesi János) és 
hangszeres elôadókat (Csutoros Audrey, Sebastian és Dean(Gyenes)Olivér), 
valamint a Kacsa, Cápa és Puli csoportok, Bogdanovits Luka és Arika,  
Benedek Matyi, Hatfaludi Dániel és Máté, Bartol Máté es Nóra, Barron  
Emese, Birloni Kende, Botond és Csenge, Kun Attila, Adel, Zoja, Robika, 
Orgona, Simo Gellért és Zsolt, Barta Boglárka, színpadi betlehemes 
játékát.

A nagyszerû összeállítás végeztével Csutoros (Antal) Júlia az Antal Júlia 
Memorial Fund nevében fejezte ki köszönetét Makkai Márta tanárnônek és 
mindazoknak, akik önzetlen segítsége lehetôvé tette a Református Magyar 
Iskola megteremtését, és hogy immár második éve sikeresen járuljon hozzá a 
legfiatalabb gyülekezeti tagok anyanyelvi fejlesztéséhez, ápolásához. További 
sikereket kivánva a fáradhatatlan tanárnônek, a kitûnô eredményeket elérô 
diákoknak valamint a lelkes szülôknek. Végezetûl átadta Makai Márta tanár-
nônek az Antal Júlia Memorial Fund 2011 évi Díját. 

A negyedik adventi vasárnap délutánjára még sokáig emlékezhetünk és ha jó 
erôsen odafigyeltünk akkor hallhattuk, amint Reményik Sándor versének 
refrénjét suttogta egy misztikus hang a Bocskai teremben.

Dr Kapantzián Artúr 

„Ne hagyjátok a templomot! A templomot s az iskolát!”  (Reményik Sándor) 

Ez év februárjában újra indítottuk a 
vasárnapi iskolát kiegészítve magyar 
tanítással. Minden második vasárnap 
reggel az istentisztelet elôtt tartjuk a 
foglalkozásokat. Jelenleg 3 csoportban 
14 gyermek tanul magyart. A magyar 
óra után pedig közel 20 gyerek lá-
togatja a hittanórát.

Nagyon büszke vagyok a gyerekek 
teljesítményére, hiszen nagyon sokat 
fejlôdtek az elmúlt év alatt. Ez kö-
szönhetô a szülôk támogatásának is, az 
együtt tanulásnak. A legkisebb csoport 
5-6 évesek, ôk a kacsa csoport. Iden 17 
új betût tanultak meg, elkezdtek össze-
olvasni 2-3 betüs szavakat. Szépen fej-
lôdött a szókincsük és a finom mo-
torikus mozgásuk is. A középsô 
csoport 7-8 évesek (Cápa csoport) ôk 

egyáltalán nem tudtak olvasni feb-
ruárban, most pedig már mondatokat 
képesek olvasni. Velük 23 betüt sike-
rült átvenni. Sokkal választékosabban 
beszélnek és a ragok is szépen lassan a 
helyükre kerülnek. A legnagyobb cso-
porttal leginkább szövegértést, fogal-
mazást, írást gyakoroltunk és az ABC 
rendet keztük el. Velük már nyelvtani 
feladatokat is csinálunk, helyesírás, 
tollbamondást.

Ez a tanulás része, persze tanultak sok 
szép verset, mondókát, legtöbben ön-
szorgalomból tanultak verset, persze 
ajándékot kaptak érte. A legnépszerûbb 
volt a Laci te hallod e és a Török mehe-
med verse. Gyakoroltuk még idén a 
számokat, hónapok, évszakok, napok 
neveit. Magyarország fôvárosát és 
vizeit, a címert és az ünnepköröket. 
Ahhoz képest hogy havonta kétszer 1,5 
órára találkozunk nagyon sok újdon-
ságot tanultunk együtt.

Szeretnénk jövôre tovább folytatni az 
iskolát. Az óvodás korú gyerekek szá-
mára van egy jó hírem, megpedig, 
hogy ôk is jöhetnek óvodába jövöre, 
ugyanis Anikó néni, aki nem rég ér-
kezett Magyarországról és óvónô, ô 
fogja vezetni a kisebb csoportot. Persze 
itt nem feltétlenül betük tanulásáról 
lesz szó hanem készség és nyelv-
fejlesztésrôl.

A gyerekek névsora: 
Bogdanovits Luca és Arika, Be-

nedek Matyi, Hatfaludi Daniel és 
Máté, Bartol Máté és Nóra, Barron 
Emese, Birloni Kende, Botond és 
Csenge, Kun Attila, Adél, Zója, 
Robika Orgonás-Simo Gellért és 
Zsolt, Bartha Boglárka

Végül szeretném megköszönni azok 
áldozatos munkáját, akik besegítettek 
a tanításba, Anna, Lakatos Anikó, 
Hegedûs Anikó, Néhány anyuka: 
Bogdanovits Ildi, Birloni Kati, 
Barron Ilona

Idén indítottuk be a szünidei tábo-
rokat is. Három tábort szerveztünk, 
nagyon népszerû volt. Elôfordult 
hogy negyven fölé ment a létszám. 
Ilyenkor egész napos gyerekprog-
ramot tartunk, hittan foglalkozással, 
kézmûves, zenei és sport foglal-
kozással. Legutobb dráma óra is volt. 
Köszönet a segítô szülôknek és tanár 
kollegáknak. Nagy köszönet Bartha 
Gyöngyinek, aki sokat segített ne-
kem a legkisebbekkel. Valamint Adél-
nak, aki már nincs sajnos itt velünk, 
Anna, Herb Vera, Lakatos Krisz-
tina, Szilágyi Zsuzsa és édesanyja 
Mária, Rita, Zita mama, Benedek 
Ilona –  étkezésért

Makkai Márta
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Érdemes újraolvasni Engels 1884-

ben megjelent mûvét, amelynek címe 
A család, a magántulajdon és az állam 
eredete. Annak idején kötelezô olvas-
mány volt. Engels leírja, miért nincs 
szükség erre a három dologra. A szo-
cializmus idején már csaknem meg-
valósult a terv, de a diktatúrához erôs, 
könyörtelen állam kellett. A „rendszer-
változás” visszaállította a magántulaj-
dont, de teljes erôvel nekiesett a csa-
lád és az állam intézményének, mert a 
család ósdi, tekintélyelvû, patriarchális 
intézmény, amely sérti az élettársi 
kapcsolatban élôket, a szingliket, a ho-
moszexuálisokat, a feministákat, az 
állam pedig rossz gazda. A lakosság 
egy része csaknem beleôrült az ideo-
lógiai huzavonába, amely mindmáig 
tart, hol a jogait, hol a kötelességeit 
sorolják, idônként privatizálnak, idôn-
ként államosítanak, magántulajdonára 
pedig ráteszik a kezüket a bankok és 
szolgáltatók, mert a lakosság is rossz 
gazda, nincs megtakarítási hajlandó-
sága. Az új családvédelmi törvény 
tervezetét a „szakértôk” hevesen bí-
rálják, mivel az állam a hagyományos 
családmodellt részesíti elônyben, sôt 
„a törvény kiüresíti két ember együtt-
élésének értékét”, már Engels is úgy 
vélte, hogy „a gyermekek gondozása 
és nevelése közügy”, a szegény gyere-
ket ki kell vonni a férfi és a nô anta-
gonisztikus osztályellentétébôl. Lend-
vai Ildikó egyenesen úgy nyilatkozott, 
helyesebb lenne a családvédelmi tör-
vényt „egyes családok védelmét szol-
gáló törvénynek” nevezni, mert így 
nem kirekesztô mindazokkal szemben, 
akik nem felelnek meg a törvény kri-
tériumainak. Engels idézett mûvében 
arról álmodott, eljön egy boldog kor, 
amikor majd egy leány „semmivel 
sem törôdve odaadja magát a szeretett 
férfinak”, de ma már ez sem korrekt 
álom, mert leány a leánynak, férfi a 
férfinak is odaadja magát, semmivel 
sem törôdve, a hagyományos család-
modell iránti megvetést tanúsítva. 
Akik még családban élünk, szégyelljük 
is magunkat erôsen, titokban hódolunk. 
a rögeszménknek, az apából, anyából 
és gyermekekbôl álló, idejétmúlt kö-
zösségnek.

* * *
Elege van belôlünk Európának, 

mondta az ôszödi rém, továbbá azt is, 
hogy zavar van a kormány fejében, 
miközben Mesterházy Attila azt nyilat-
kozta, hogy az önfejûségnek és a hü-
lyeségnek is van határa. Elnézve a 
„baloldal” teljesítményét világos, hogy 
a szétszakadt párt vezetôinek fejében 
van zavar, és az önfejûség és hülyeség 
határtalan. De hagyjuk is ôket forrni 
keserû levükben, hiszen azt is olvasom, 
hogy Mesterházynak nincs kihívója a 
pártban, ezt nem is csodálom, ô egy 
karizmatikus bikicsunáj. Ennél jóval 
fontosabb, mi lesz az Európai Unióval, 
már nem is az a kérdés, van-e élet az 
EU-n kívül, hanem az, van-e élet utána. 
Aligha valószínû, hogy errôl a tagálla-
mok fognak dönteni, inkább a globális 
hatalom dönti el, van-e szükség egy 
szorosabb pénzügyi unióra, mely az 
Európai Egyesült Államok megterem-
tése felé vezetô fontos lépés. Az önren-
delkezés csaknem teljes feladása a 
távlati tervek szempontjából közös 
európai „érdek”, egyedül az angolok 
berzenkednek ellene, pedig nekik is 
tudniuk kell, a CIA évekkel ezelôtt 
megjelent prognózisa szerint 2015-ben 
létrejön az Amerikai és Európai Egye-
sült Államok. Amerika most hitelminô-
sítôi segítségével megleckézteti Euró-
pát, de nem fogja szétzilálni, mert 
nagy szüksége van egy politikailag 
egységes, Amerika-barát Európára, 
szemben a többi hatalmi központtal, 
Oroszországgal, Kínával és a moszlim 
világgal, melyek bármikor valamilyen 
szövetségre léphetnek egymással 
vagy egymás ellen. Amerika attól fél, 
hogy az Európai Unió esetleges fel-
bomlása helyi háborúkhoz, zavargá-
sokhoz vezethet, kínos is lenne, ha 
NATO-csapatoknak kellene fenntarta-
ni az új világrendet a békétlenkedô 
Európában is. Mindez persze puszta 
találgatás, a legszörnyûbb az egészben 
az, hogy a kormányokat irányító pénz-
ügyi hatalmak szándékairól semmit 
sem tudunk, leginkább azt nem, mi a 
számukra jövedelmezôbb: a háború, 
vagy a béke. Adja Isten, hogy a béke.

* * *
Tudom, hogy sokak számára már ki-

csit unalmas, de azért megható, hogy a 
nagyvilág számos baja ellenére olyan 
nagy az aggodalom a magyar demok-
rácia miatt. A The New York Times-
ban Paul Krugman Nobel-díjas köz-
gazdász Depresszió és demokrácia 
címû cikkében hangsúlyozottan félt 
minket, és persze tôlünk egész Euró-
pát, bár megjegyzi, hogy Közép- és 
Kelet-Európa szegényebb nemzeteinél 
általában csökkent a hit a demokráciá-
ban. Nálunk ráadásul folyamatosan 
aláássák a demokratikus intézménye-
ket, ott van az 1930-as évek rémálmát 
idézô Jobbik, de a közvetlen veszélyt 
most a Fidesz jelenti, amely elnyomja 
az ellenzéket, az új választási körzetek 
kijelölésével szinte lehetetlenné teszi, 
hogy másik párt gyôzzön, nem is szól-
va a bíróságokról és a médiáról, vala-
mint „a vezetô baloldali párt” krimina-
lizálásáról. Szóval Európa szívében 
egy papírvékony mázú demokrácia 
van, Amerika megtette, amit tehetett, 
de most már Európa vezetôin a sor, 
különben mindent elveszít, amiért ed-
dig kiállt. Krugman (felesége neve 
Bergman) hazánkra vonatkozó érte-
süléseit saját bevallása szerint egy 
Scheppele nevû princetoni egyetemi 
kollégájától szerezte, talán érdemes 
lett volna egy-két magyar embert is 
megkérdeznie, de legalább egy-két eu-
rópait, már csak azért is, mert a világ 
számos országában aggódnak az ame-
rikai demokrácia intézményeinek fo-
lyamatos aláásása miatt, nem is szólva 
a gyakorlati kétpártrendszerrôl és az 
amerikai választási rendszer anomá-
liáiról. Ha pedig a gazdasági depresz-
sziót emlegetik, talán nem kellene el-
hallgatni azt a picike szerepet, amelyet 
Amerika vállalt a válság 2008-as kirob-
bantásával. A cikkbôl áradó fölényér-
zet cseppet sem indokolt, Európa pe-
dig nem úgy mûködik, mint az Egye-
sült Államok, és remélhetôleg nem is 
fog soha úgy mûködni, az Európán 
kívüli népek nagy megkönnyebbülé-
sére.

* * *
Nagy a liberális felháborodás a csa-

ládvédelmi törvény egyik módosító 
javaslata kapcsán, mert tizennégy 
éves kor alatt a gyermekek csak szülôi 
felügyelet mellett tartózkodhatnának 
közterületen este 10 és reggel 6 óra 
között. „Szobafogságra ítélnék a kisko-
rúakat”, sír az egyik cikk már címében 
is, sôt „a rossz emlékû szocializmust 
idézi”, a pszichológus felháborodottan 
tiltakozik az ellen, hogy megmondják, 

hogyan nevelje a gyermekét. Ez min-
den család magánügye, az ilyesmit 
nem lehet és nem is szabad törvénnyel 
szabályozni, mondják. Az érvelés kí-
sértetiesen hasonlít a hajléktalanok 
ügyében oly nemes lélekkel felháboro-
dók logikájára, mert szerintük min-
denkinek joga van közterületen lakni, 
éjszakázni, s ha tetszik, megfagyni is. 
Normális esetben valóban nem lenne 
szükség ilyen törvényre, mert épeszû, 
felelôs szülô nem engedi ki az utcára 
kiskorú gyermekét este tíz után egye-
dül, sôt sötétedés után sem, arról nem 
is szólva, hogy a szülô is alaposan meg-
fontolja, este tíz után merre tanácsos 
mennie magányosan. Értem én, hogy 
liberális szemszögbôl nézve minden 
tekintély- sôt önkényuralmi intézke-
dés, amit a kormány tervez, még az is 
elôfordulhat, hogy külföldi és hazai 
emberjogászok éjfélre meghirdetik a 
kiskorúak tömegtüntetését a Parla-
ment elé (vagy egy nagyobb játszótér-
re), különben is hadd szerezzen a 
gyermek minél elôbb tapasztalatokat 
az éjszakai életben, legalább könnyeb-
ben beilleszkedik majd a felnôttek 
világába, felvilágosult és versenyképes 
lesz. Még jobb, ha a rendôr sem kíséri 
haza az eltévedt kiskorút, elég, ha 
megadja neki az ôszödi rém címét, ott 
majd pártfogásukba veszik és gondos-
kodnak róla. Különben is, a pszicholó-
gus szerint „elsôsorban a család fela-
data, hogy olyan támogató közeget je-
lentsen a gyermek számára, ahová a 
fiatal szívesen tér haza”. Ha meg nem 
ilyen a család, akkor fel is út, le is út, ez 
szabad ország, demokrácia van, amíg 
ez a gaz kormány fel nem számolja.

* * *
Tanulságos volt a hazánkról folyta-

tott vita az Európai Parlamentben. 
Néztem a felszólalók arcát, és rögtön 
tudtam, ki melyik frakcióhoz tartozik. 
A magyar miniszterelnök nyugodtan 
ült, igazsága tudatában, pedig Barroso 
elnök korábban kijelentette, „konszo-

lidálni” akarja a magyar demokráciát. 
Érdekes volt figyelni a baloldaliak, 
liberálisok, zöldek arcát, amikor Or-
bán Viktor keresztény Európáról, 
keresztény Magyarországról szólt. 
Belevörösödtek, belesárgultak, elzöl-
dültek, ahogyan De Gaulle példaként 
említésekor is. Ennek a kicsiny ország-
nak a vezetôje merészel „nemzeti 
nagyságról” beszélni? Elgondolkodtató 
volt: ez volna az a nagy család, amely-
be beléptünk? Ezektôl az emberektôl 
függ hazánk megítélése és jövôje? A 
néppárti magyar képviselôk jól beszél-
tek, a többi magyar pedig szokás sze-
rint szégyentelenül árulta senkinek 
sem kellô, szánalmas portékáját. Re-
mélem, világszerte sokan nézték ezt a 
közvetítést, és rádöbbentek: Magyar-
országnak igaza van. És talán az is 
eszükbe jutott, a saját politikusaik és 
újságíróik eddig hazudtak nekik. 
Nemcsak Magyarországról, hanem az 
Európai Unióról is. Hiába nyilatkozza 
és írja tele a világsajtót Konrád György 
és sok eszmetársa a diktatúra rémsé-
geirôl, ez a régi lemez már recseg, az 
elôadás élvezhetetlen. Nincsenek jó-
zan érvek, csak düh és gyûlölet egy 
ostoba nép iránt, amely már megint 
rosszul választott, még a szent és sért-
hetetlen SZDSZ is kipottyant a parla-
mentbôl. Reszketünk a várható meg-
torlások miatt, fokozódik a helyzet, 
Parti Nagy Lajos Kossuth-díjas író 
letiltatta mûveit a Magyar Rádióban, a 
rettenetes hírt a Kék Mûvészügynök-
ség munkatársa is megerôsítette. Par-
ti Nagy így akar tiltakozni a közmédia 
„szócsövesítése” ellen. Mivel a nemzeti 
oldal írói amúgy sem szoktak mûve-
ikkel szerepelni a közmédiában, az ô 
hasonló fellépésük érdeklôdés hiányá-
ban elmarad. Viszont ha Konrád és 
társai is követik Parti példáját, szelle-
mi táplálék nélkül marad ez a barbár 
nép. Az ügyet feltétlenül meg kell 
tárgyalni az Európai Parlamentben!

* * *

Kegyhely áll a dombtetôn
Hosszú hétvége van mögöttünk. Az ember ilyenkor szívesen barangol bár-

merre az országban. Ünnepi hangulat, nyugodt emberek, még az idô is kedvez 
a kiránduláshoz. Pesti lakosnak –– ha nem akar igazán messzire menni –– itt van 
mindjárt a Dunakanyar és környéke. A Verôce körüli utakon barangolva –– 
Verôcét Katalin-pusztával összekötô árnyas úton ––, egy eldugott dombon buk-
kantam rá a vakítóan fehér pici építményre. Megfogott a látvány. Jobban kö-
rülnézve még tábla is irányít, rajta a felirat: Kárpát-Haza Temploma. Földút 
vezet fel a dombra a Lósi-völgybôl, közben kis fából ácsolt híd, az ember azt 
hinné, el sem bír egy autót.

A dombtetôn apró búzaszem alaprajzú, búbos kemencére emlékeztetô hó-
fehér kegyhely. Az építkezés ugyan még nem fejezôdött be –– a dombra vezetô 
lépcsô még nem készült el ––, de a látvány így is megkapó. Megálmodója és 
építôi a magyarságot összefogó templomnak szánták. Sokak segítettek kétkezi 
munkával az építésben, és sokak vettek téglajegyet, hogy anyagilag is segítsék 
a létrejöttét. Végül ez év június negyedikén, a trianoni diktátum kilencvenedik 
évfordulóján került sor az ökomenikus kápolna átadására. Nem szeretnék ün-
neprontó lenni, de a Kárpát-Haza Temploma mai formájában „csak” kegyhely, 
mivel a házat egyetlen hazai egyház képviselôje sem szentelte fel. (Nem tudni, 
miért, elmaradt hivatalos meghívásuk az avató ünnepségre.) De akkor is egy 
hely, ahol a magyarság találkozhat, együtt ünnepelhet. Egy hely, ahol a kör-
nyéken élôk összekovácsolódhatnak, amire büszkék lehetnek. Egy hely, ahová 
a vándorlélek megpihenni járhat, ahonnan messze eltekintve békés erdôket, 
dombokat láthat. És ahol az épület hûvös csendjében elgondolkodhat a magyar-
ság összetartásáról, múltról és jövôrôl. 

A remény bennünk él. A remény, hogy e kicsiny hazában sok olyan ember él, 
aki ilyen kegyhelyet hozhat létre, amely összefogni képes Árpád utódait. És a 
remény, hogy a parányi kegyhelyet az ökomenikus egyház egyszer felszenteli.

Boldán Erika
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tagja volt az 500-on világbajnok kajak-
négyesnek, egyéniben második lett 
szintén 500 méteren. Emellett a bel-
grádi kontinensviadalról két arany- 
(K-1 500 m, K-2 200 m) és egy ezüst-
éremmel (K-4 500 m) jöhetett haza.

A harmadik helyre a még juniorkorú, 
20 éves öttusázó Kovács Sarolta futott 
be, aki idén robbant be a felnôtt me-
zônybe azzal, hogy a moszkvai vb-n 
egyéniben és csapatban is második 
lett, míg a váltóval gyôzött, az Eb-n 
pedig a csapattal és a váltóval nyert 
aranyérmet.

Nôk:
1. Csipes Tamara 1549 pont, 2. Kozák 

Danuta 833, 3. Kovács Sarolta 670, 4. 
Csernoviczki Éva 366, 5. Kovács Ka-
talin 313, 6. Sastin Marianna 248

Szavazatot kapott még: Mészáros 
Anett 192, Heidum Bernadett 141, 
Polgár Judit 114, Csomor Erika 52, 
Tóth Adrienn 39, Hoang Thanh Trang 
32, Huszár Erika 24, Janics Natasa 14, 
Joó Abigél 14, Knapek Edina 14, 
Krajnyák Zsuzsa 14, Lubics Szilvia 14, 
Pálinger Katalin 14, Szász Kitti 14, 
Gyenesei Leila 10, Poór Brigitta 10, 
Tóth Krisztina 10, Nagy Nikoletta 8, 
Nagy Tímea 8, Benkó Barbara 4.

A voksolás 54 éves történetében 
elôször fordult elô, hogy klubcsapat 
végzett az élen, ezt KEK-gyôzelmével 
érte el az FTC nôikézilabda-csapata, 
amely a bajnokságban bronzérmes 
lett. Korábban dobogós helyre is csak 
kilenc alkalommal ért oda klubcsapat, 
legutóbb 1995-ben volt erre példa, ak-
kor a Ferencváros Bajnokok Ligájában 
szerepelt labdarúgó-együttese volt 

díjazott.
Idén a második helyen az Eb-n és a 

vb-n is érmeket szerzett férfi öttu-
sacsapat végzett szoros versenyben, 
megelôzve az 500 méteren vb-elsô nôi 
kajaknégyest.

Csapat:
1. FTC nôikézilabda-csapata 780 

pont, 2. Férfi öttusacsapat 717, 3. Nôi 
kajaknégyes 705, 4. Nôi öttusacsapat 
533, 5. Tóth Dávid, Kulifai Tamás ka-
jakkettes 365, 6. Majthényi Szabolcs, 
Domokos András, Repülôhollandi-
páros 363

Szavazatot kapott még: Kovács Ka-
talin, Kozák Danuta kajakkettes 301, 
magyar jégkorong-válogatott 147, fér-
fi párbajtôr-válogatott 139, magyar 
labdarúgó-válogatott 110, Gyôri Audi 
ETO KC 107, nôi tekeválogatott 77, nôi 
asztalitenisz-válogatott 69, férfikézi-
labda-válogatott 41, férfi sakkcsapat 
34, nôi rövidpályás gyorskorcsolya-
váltó 24, férfi kenu négyes 22, Vi-
deoton FC labdarúgócsapata 22, Tóth 
Krisztina, Póta Georgina asztalitenisz 
páros 21, MKB Veszprém férfikézi-
labda-csapat 18, négyesfogathajtó-vá-
logatott 18, Wossala György, Vezér 
Károly, Németh Péter Soling-csapat 
16, nôi kenukettes 14, Juhász Adrián, 
Simon Béla evezôspár 10, Sapa Fehér-
vár AV19 jégkorongcsapat 10, Paksi 
FC labdarúgócsapat 9, Szeged-Beton 
VE férfivízilabda-csapat 9, Gyôri ETO 
futsalcsapat 8, kettesfogathajtó-válo-
gatott 8, férfikosárlabda-válogatott 8, 
Szolnoki Olaj KK férfikosárlabda-csa-
pat 8, Diósgyôri VTK labdarúgócsapat 
7, férfi asztalitenisz-válogatott 7

A kajak-kenusokat irányító Storcz 
Botond elôször nyerte el ezt az elis-
merést, 2009-ben harmadik, tavaly pe-
dig második volt a voksoláson. A spor-
tolóként 1997-ben az Év legjobbjának 

választott, háromszoros olimpiai baj-
nok kajakozó 2008 óta irányítja a 
magyar válogatottat.

Szövetségi kapitány:
1. Storcz Botond, kajak-kenu 1085 

pont, 2. Pálvölgyi Miklós, öttusa 886, 3. 
Kiss László, úszás 660, 4. Egervári 
Sándor, labdarúgás 630, 5. Mocsai 
Lajos, kézilabda 404, 6. Kovács István, 
torna 246

Szavazatot kapott még: Kemény 
Dénes 208, Illyés Miklós 171, Téglás 
Péter 127, Telegdi Attila 125, Struhács 
György 58, Harczi Zsolt 10, Király 
István 10, Kovács Miklós 10, Kulcsár 
Gyôzô 9, Fintha Gábor 8, Kaszás 
Zoltán 8, Kuttor Csaba 4.

Rendkívül szoros versenyben Csipes 
Ferenc lett az év edzôje, megelôzve a 
tavalyi elsô Kovács Istvánt. Csipes - 
akinek kajakos tanítványai közé 
tartozik lánya, Tamara, valamint Ko-
vács Katalin, Szabó Gabriella és Kozák 
Danuta - ugyanannyi pontot gyûjtött, 
mint Kovács István, a lólengés két-
szeres világbajnokának, Berki Krisz-
tiánnak a mestere, de a több elsô hely 
az ô javára döntött. Csipes 2009-ben 
harmadik, 2010-ben pedig második 
volt.

Edzô:
1. Csipes Ferenc, kajak-kenu 1105 

pont, 2. Kovács István, torna 1105, 3. 
Széles Sándor, úszás 754, 4. Elek Gá-
bor, kézilabda 583, 5. Gerendás 
György, vízilabda 258, 6. Mezey 
György, labdarúgás 196

Berki és Csipes az év 
sportolója, a Fradié a 

legjobb csapat
Berki Krisztián tornászt és Csipes 

Tamara kajakost, a Ferencváros nôi-
kézilabda-csapatát, Storcz Botond 
kajak-kenu szövetségi kapitányt, 
illetve Csipes Ferenc kajak-kenu edzôt 
választották az év legjobbjának a Ma-
gyar Sportújságírók Szövetségének 
(MSÚSZ) 54. alkalommal kiírt sza-
vazásán. 

A tornász Berki Krisztián egymás 
után másodszor lett az év sportolója a 
magyar sportújságírók szavazatai 
alapján. A világbajnok versenyzô fölé-
nyesen végzett a voksolás élén. Ta-
valyi sikere elôtt tornász legutóbb 
2002-ben, Csollány Szilveszter révén 
érdemelte ki az Év sportolója címet. A 
26 éves Berki négy Európa-bajnoki 
cím és két vb-ezüst után tavaly nyert 
vb-aranyát idén megvédte lólen-
gésben, továbbá olimpiai kvótát 
szerzett.

A második helyhez szintén vb-
aranyérem kellett: a 2009-es gyôztes 
Gyurta Dániel idén megvédte két 
évvel ezelôtti vb-címét 200 m mellen a 
sanghaji úszó-világbajnokságon, to-
vábbá decemberben a rövidpályás 
Eb-n is gyôzött ebben a számban.

A harmadik, a 2008-ban év sportolója 
címet nyert kenus Vajda Attila szintén 
vb-arannyal tûnt ki idén, méghozzá 
Szegeden, hazai közönség elôtt bizo-
nyult a legjobbnak abban a számban 
(1000 m), amelyben egyúttal olimpiai 
címvédô.

Az 54. Év sportolója szavazás 
dobogósai:

férfiak:
1. Berki Krisztián 1849 pont, 2. Gyur-

ta Dániel 1241, 3. Vajda Attila 606, 4. 
Sidi Péter 250, 5. Pars Krisztián 194, 6. 
Balzsay Károly 153

Szavazatot kapott még: Kis Gergô 92, 
Ungvári Miklós 57, Dobrovitz József 
46, Cseh László 45, Bor Barna 31, Ma-
rosi Ádám 25, Erdei Zsolt 22, 
Dzsudzsák Balázs 14, Nagy László 14, 
Ungvári Tamás 14, Varga József 14, 
Deák Bárdos Mihály 12, Bácsi Péter 
11, Boronkay Péter 10, Buruczki Szi-
lárd 8, Gercsák Csaba 8, Kanyó Dénes 
8, Kiss Pál Tamás 8, Magosi Norbert 8, 
Michelisz Norbert 8, Molnár Péter 8, 
Rudolf Gergely 8, Szilágyi Áron 8, 
Tôzsér Dániel 8, Varga Miklós 8.

A nôknél Csipes Tamara nyert. A ka-
jakozó azzal érdemelte ki az elsô he-
lyet, hogy a szegedi világbajnokságon 
két egyéni számban (K-1 1000 és 5000 
m) gyôzött, míg a belgrádi Európa-
bajnokságon párosban (K-2 500 és 
1000 m) szerzett két aranyérmet.

Mögötte a szintén kajakos Kozák 
Danuta végzett, aki amellett, hogy 

Serena Williams nem kegyelmezett Arnnak
Az Ausztrál nemzetközi teniszbajnokság 3. fordulójában a 
12. helyen kiemelt amerikai Serena Williams nagyon sima 
mérkôzésen, 59 perc alatt 6:1, 6:1-re legyôzte Arn Grétát.
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Paul Gauguin életérôl, 2. 
Cingulosoknak, 3. Szapolyai János, 4. 
Odoaker, 5. Tragikusvéget ért: 1943-ban 
munkaszolgálatosként halt meg az uk-
rajnai Jevdokovóban, 6. Kittenberger 
Kálmán, 7. Nautica, 8. A Sirkkó címû 
filmé, 9. Jáva, 10. Nivella.

E heti kérdéseink:
1. Melyik földrészen él az akár kilenc 

méter hosszúságúra is megnövô óriás-
kigyó, a kockás piton?

2. Ki festette Zrinyi Ilona a vizsgá-
lóbírái elôtt címû ferstményét?

3. Ki alakította a Talpalatnyi föld cí-
mû magyar film férfi fôszerepét, Góz 
Jóskát?

4. Ki volt az állandó leghíresebb ven-
dége a budai Hadik Kávéháznak?

5. Melyik a világ legnagyobb –– mint-
egy negyvenhektáros –– köztere? 

6. Melyik volt Magyarországon az 
elsô gyógyszergyár?

7. Melyik az a zenei kifejezés, mely-
nek jelentése: hangerôben nôvekedve, 
fokozatosan erôsítve?

8. Ki mondta és hol: „Temetni jöttem 
Caesart, nem dicsérni”?

9. II. Józsefrôl, a kalapos királyról két 
kiváló magyar író is azonos címmel írt 
színmûvet. Kik a szerzôk? 

10. Milyen színt neveznek Izabella- 
színnek?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Volt nekem egy szeszkedvelô cimbo-

rám, Butykos Mártonnak hívták. 1937 
óta minden szilveszteri éjszakát átmu-
zsikáltam, kivéve az 1944-est, ezen a 
szomorú napon nem zenéltem, többed-
magammal elkeseredve feküdtem 
egy marhavagon padlóján, ugyanis 
ekkor hagytam el elôször szeretett ha-
zámat Szentgotthárdnál. Mint karp. 
honvéd utaztam a bizonytalanság felé 
a vendégszeretô III. Birodalomba. 
Nos, hála Istennek, szerencsésen túl-
éltem a háborút anélkül, hogy kilôttek 
volna a nadrágomból. ’52 szilveszter 
éjjel is muzsikáltam malacbandámmal, 
melyben a fent említett Butykos Mar-
ci húzta-nyúzta a harmonikát. Vala-
melyik gyári rendezvényen húztuk a 
talpalávalót, s ahogy ilyenkor szokás 
volt, reggelre az egész banda „boldog” 
lett, vagyis alaposan felöntött a garat-
ra. Hazafelé ballagva minden útba esô 
kricsmibe betértünk egy kis utókeze-
lésre, mondván: kutyaharapást szôri-
vel kell gyógyítani. Hát mi is kúráltuk 
magunkat, ahogy az írva vagyon. A 
Horváth Mihály téren --- hajdani 
Mária Terézia tér --- állt egy kocsma, 
melyet az akkori idôknek megfelelôen 
Munkás Étteremnek neveztek, késôbb 
lett Mátra Étterem. Közönsége azon-
ban semmit nem változott, trógerek, 
csavargók találkozóhelye volt. Beállí-
tottunk hát síppal-dobbal, nagybôgô-
vel, s nekiláttunk a gyógykezelésnek.

Ennek a Butykos Marcinak az apja 
régen elhagyta családját, Marcit édes-
anyja nevelte fel keserves nyomorú-
ság közepette. Butykos hébe-hóba ta-
lálkozott édesapjával, aki a VIII. ke-
rületben tengett-lengett, élte sivár 
életét. Egyik söntésbôl a másikba tán-
torgott, ahol mindig löktek neki egy 
tányér levest, ételmaradékot. A kocs-
ma udvaráról kigörgette az utcára a 

telt kukás konténereket, felsöpörte a 
söntést, az üres hordókat kigurigálta a 
járda szélére, s általában minden mun-
kát elvégzett kéretlenül. Az asztalokról 
összeszedte a poharakat, amelyikben 
egy kis maradékot talált, gyorsan ki-
hörpintette és visszavitte a csaposnak. 
Étkezésre, italra tehát nem volt gond-
ja. Butykos röhögve mesélte, hogy 
apja még a ’19-es Tanácsköztársaság 
bukása után berúgott és azóta sem 
józanodott ki, mindig csak rátöltött. A 
kerületben megtûrték, mert különben 
igen áldott természettel áldotta meg a 
sors. Külalakra nézve egy siralmas, 
megtört cingár figura volt, nem lehe-
tett több 4O-45 kilónál, béllel együtt. 
Nos, a söntésben, ahol ácsingóztunk, 
sarokban néhány üres söröshordó állt 
elszállításra várva. Úgy látszott az 
öregnek még nem volt elég ereje, 
hogy kigörgesse a hordókat, melyek 
mögött összegörnyedve kuporgott és 
mámorosan bámult a semmibe. Ebben 
a miliôben talált rá Butykos az apjára. 
Odalépett a hordókhoz, megmarkolt  
egy szürke rongycsomót, amiben apja 
ült. Gallérjánál fogva felemelte és rö-
högve kiáltott hozzánk: --- Hé, srácok! 
Ide nézzetek, ez itt az én derék édes-
apám! Leengedte a padlóra, majd egy-
mást átölelve zokogtak…

* * *
Korosodásommal együtt jár látásom 

rohamos romlása. Háromévenként új 
szemüvegre van szükségem. Elbandu-
kolok a szemorvoshoz, aki beültet egy 
olyan fura szerkentyûbe, amilyenben 
az asztronautákat szokták megpör-
getni, majd különbözô likakba kukucs-
káltat, végezetül kezembe nyomja a 
megfelelô szemüveg receptjét. Egy 
hét múlva már a belvárosban gusztál-
gatom a jányok karcsú lábszárait. Ez 
idáig az Általános Helyi Betegsegélyzô 
teljes egészében fedezte szemüvegem 
összes költségeit. Ám jött egy új kor-
mány, benne egy köpcös munkaügyi 
miniszterrel, aki leígérte a csillagos 
eget, és tekintettel arra, hogy nem a 
népboldogítók fizetésének kurtítását 
javasolta, új takarékossági rendelke-
zést hozott, melyet hatalmas tapsorkán 
kíséretében egyhangúlag megszavaz-
tak.

Ezentúl tehát a biztosítottnak kell 
fizetni a keret árát, az ÁHB csupán a 
vizsgálati költséget fedezi. Legutóbb 
elmentem az okulárés boltba, és ki-
választottam egy orromra illô ókula-
keretet, majd a kapott számlával --- 
247 DM --- besurrantam a Városi 
Tanács szociális osztályára, remélvén, 
hátha megesik rajtam a szívük, és né-
hány márkával hozzájárulnak kiadá-
somhoz. A számlát át is vették, majd 
kotlottak rajta néhány hetet, aztán egy 
igen barátságos levél kíséretében 
vissza is küldték. Szólott pedig a levél 
imígyen: „Igen tisztelt Kiss úr! Hivat-
kozással a 1989/159375 9275 számú 
rendeletre, legnagyobb sajnálatunkra 
szemüvegkeretének költségéhez nem 
áll módunk hozzájárulni. Amennyiben 
azonban látása olyan mértékben kezd 
romlani, hogy fehér botra lesz szük-
sége, készek vagyunk kiutalni az Ön 
számára egy jó minôségû, kézhez álló 
fehér botot, s hozzá egy fekete szemü-
veget. A bot bejáratásáról azonban 
Önnek kell gondoskodnia. Maradtunk 
szívélyes üdvözlettel, a Szociális Hivatal.”

Itt meg kell jegyezzem, hogy hosszú 
éveken át dolgoztam együtt egy vak 
pianistával. Kíváncsiságból megkér-

tem ôt, vezessen be a Braille-írás (a 
vakoknak hat variálható pontból álló, 
papír felületérôl kidomborodó, tapint-
ható írása) rejtelmeibe, természetesen 
teljesítette óhajom, s így kiismerem 
magam ezen a területen, tudok írni és 
olvasni akkor is, ha becsukom a sze-
mem. Amennyiben tehát fehér bot tu-
lajdonos leszek, megtanulok vele köz-
lekedni, az írással-olvasással nem lesz 
gondom. Ôszintén meg kell monda-
nom, nem sürgôs!

Kaptafa, mint mûalkotás
A XX. század elérkezett a technikai 

tökély csúcsára, automatizált ipar, 
gondolkodó gépek, internettel beszôtt 
földteke, kondenzcsíkokkal összefir-
kált égbolt. Ugyanebben az évszázad-
ban kezdôdött el a mûvészetek ha-
nyatlása. Absztrakt festészet, nonfigu-
ratív szobrászat, atonális zene, ab-
szurd irodalom. Magukat mûvésznek 
tartó festôk tarkabarka pacnikat ken-
nek vásznukra, se füle, se farka gö-
csörtös figurákat gyúrnak össze, s 
valami lehetetlen címet adnak nekik. 
Neves amerikai, múzeumban egy 
mázolmány évekig fordítva lógott a 
falon, de nem tûnt fel senkinek. Ami a 
legfurcsább, hogy a legtöbb esetben 
sikerül megszédíteni a laikus közön-
séget. Ha netán valaki ---, mint pl. 
most én is --- merészeli kimondani, 
hogy a látottak érthetetlenek, egysze-
rûen lehülyézik. A mai modern mûal-
kotásokat nem az állampolgár sze-
mével kell nézni --- hangoztatják a 
kritikusok. Vajon hol tanultak kriti-
zálni? Jómagam, ha megfeszülök sem 
vagyok képes megérteni egy bizonyos 
Henry Moor nevû szobrászmûvészt, 
mit akar velem közölni szobrai által. 
Ha én lerágott csülökcsontoknak lá-
tom ôket, akkor az én számomra azok 
is maradnak. Sokan szememre vetet-
ték már, milyen jogon bírálom a sza-
badtéri szobrokat, és van bátorságom 
véleményt nyilvánítani egy-egy alko-
tásról anélkül, hogy mûkritikusi kép-
zettségem lenne? Kérdésre kérdéssel 
válaszolok: Akkor tulajdonképpen kik-
nek készülnek ezek a figurák? Ám 
hiába utasítom el a nonfiguratív stá-
tuákat, ott díszelegnek az orrom elôtt. 
Eme mûremekeket nyílván azért ál-
lítják fel a köztereken, hogy a lakosság 
gyönyörködjön bennük. Akadnak, 
akiknek tetszenek, de  vannak --- mint 
pl. szerénységem ---, akik inkább bosz-
szankodnak láttukon. Az USA egyik 
nagyvárosában kiállítást rendeztek 
modern festményekbôl, látható volt 
többek közt két absztrakt piktúra, 
melyeket valamilyen oknál fogva nem 
szignált alkotója. A tárlatnak sok lá-
togatója volt, újságírók kérdezgették 
a közönséget, kinek, hogy tetszettek 
ezek a modern mûvek. Volt, aki érde-
kesnek találta, mások meg lelkendezve 
dicsérték a mázolmányokat. A kiállítás 
végén bemutatták a két kép alkotóját, 
aki nem kevesebb volt, mint egy 
Jenny nevezetû csimpánz. A majom 
gazdája ecsetet adott Jennynek, „aki” 
aztán a pemzlivel összevissza kente az 
eléje helyezett vásznat, így jött létre a 
megcsodált két mûalkotás. Torontóban 
jártam gyönyörködtem a City Hall 
elôtti tágas, szép, szökôkúttal díszített 
hatalmas térben, miközben már emlí-
tett Henry Moor nevezetû világhíres 
szobrászmûvész három tagból álló 
szoborkompozíciójára esett pillantá-
som. Úgy bámultam, mint péceli sógo-
rom tehene az új kapu elôtt. Bárhogy 
törtem úritök formájú fejem, félóra 
multával sem jöttem rá, mit ábrázol a 
három deformált krumpli. Miche-
langelo Dávid szobrához nekem nem 
kell semmiféle magyarázat. Ha vi-

 –– Apu, veszel nekem egy hightech, 
3G-s, usb-s, bluetooth-os, 12 megás 
hard disc-kel és integrált fotókamerá-
val felszerelt  mobiltelefont, amivel 
mp3-at, pdf-et és java utilities-t lehet 
letölteni?

  –– Édes fiam, nem tudnál te is csak 
drogozni, mint mindenki más?

* * *
Két villanyszerelô ácsorog az állvá-

nyon. Rászólnak egy arra járó öregasz-
szonyra:

 –– Nénike, legyen szíves, adja már 
fel azt a piros drótot!

A mamóka odaadja.
 –– Köszönjük! Látod Józsi, mondtam 

én, hogy nulla, te meg jössz itt a hü-
lyeségeddel, hogy fázis!

* * *
Halálos ágyán fekvô öreg bácsika 

almáspite szagot érez.
Gondolja, hogy még egyszer, utoljára 

az életben egy falatot bekapna a ked-
venc  süteményébôl. Iszonyatos kíno-
kat kiállva, egy fél nap alatt lekászá-
lódik emeleti szobájából, majd a 
konyhában megpillantja a pitét.

Elcsoszog hozzá, és egész testében 
remegve odanyúl egy szeletért, ami-
kor hatalmasat vernek a kezére:

–– Ne nyúlkálj, az a temetésre lesz!!!
* * *

Szilveszter éjszaka. Egy ember csön-
get egy ajtón. Négyéves forma gyerek 
nyitja ki az ajtót, szájában cigi, kezé-
ben vodkás üveg.

  –– Öcsi, szüleid itthon vannak?
–– SZERINTED???

 * * *
Szôke nô a lottózóban:
–– Ez milyen játék?
 –– El kell találni 5 számot....
 –– És milyen messzirôl?*

* * *
Van egy ember, annak két fia: a 

pesszimista és az optimista. Közeleg a 
karácsony, tanakodik mit vegyen a fi-
ainak. –– Hát a pesszimistának veszek 
egy villanyvasutat és egy biciklit, hát-
ha színesebben látja a világot. Az 
optimistának, hát ô kap egy kupac 
lószart becsomagolva, úgyis örül neki.

Elérkezik a karácsony, az optimista 
kérdezi a pesszimista testvérét: –– Te 
mit kaptál? –– Hát kaptam egy vil-
lanyvasutat, megy órákon át körbe, 
körbe, unalmas és még az áram is 
megrázhat, meghalok... a biciklivel 
meg csak elesek és összetöröm ma-
gam. –– És te mit kaptál? –– kérdezi az 
optimistát.

–– Szerintem egy pónit, de nem talá-
lom sehol......

* * *
Két rendôr..sétál egy kiszáradt folyó 

mederben...
kérdi az egyik...
–– Ki az az barom aki ide hordta a sok 

kavicsot??
Mire a másik
–– Hát a folyó......!
–– És hol a folyó.......?
–– Hát el ment kavicsért!

* * *
Két székely vágja a fát télen, rohadt 

hidegben:
–– Te koma, hol van a füles sapkád?
–– Amióta balesetem volt nem hor-

dom!
–– Milyen baleseted volt?
–– Megkínáltak pálinkával és nem 

hallottam.
* * *

A Biblia arra tanít, hogy szeresd fe-
lebarátodat. A Káma Szutra pedig 
megmagyarázza, hogyan.

szont kiváló mûvésznek --- Moor úrnak 
--- az volt a szándéka, hogy a szájtáti 
publikumot elgondolkoztassa, akkor 
ez tökéletesen sikerült neki. Tudom, 
hogy most a nagy szobrász rajongói 
kiátkozzák belôlem a túrós gombócot, 
de nekem a Moor uram mûvérôl a Ba-
ross utcai 3-as számú ház jut eszembe. 
Ebben az épületben dolgozott egy Su-
mák Dezsô nevezetû kaptafakészítô 
kisiparos, aki készítményeit kitette a 
kirakatba. Nyugodt szívvel állítom, 
hogy a magyar mester kaptafáinak 
látványa legalább akkora mûvészi él-
ményt nyújtott számomra, mint a de-
rék ángilus kôfaragó amorf gombócai. 
.A derék magyar iparos dicséretére 
szolgáljon, hogy ô nem tagadta készít-
ményei egyszerû ortopéd kaptafák, 
míg az angol mûvész ki tudja, minek 
nevezi szobrait. Miután Henry Moor 
úrról széltében-hosszában dicshimnu-
szokat zengnek, nyilvánvaló én va-
gyok ütôdött, hogy képtelen vagyok 
fölfogni, mit jelentenek a mûvész 
kôbe vésett víziói.

Egy alkalommal megnéztem P. Pi-
casso híres-nevezetes festményét, a 
Guernica-t. Pirulva kell bevallanom, 
hogy nekem errôl a képrôl minden 
eszembe jutott --- többek között a Nép-
színház utcai hármas társbérletem 
pokla ---, csak a Condor-légió nem. Ha 
a mûértôk nem magyaráznák meg, 
hogy ez az összevisszaság a spanyol 
polgárháborúban a Condor-légió által 
lebombázott Guernica nevû falut áb-
rázolja, akkor a kép láttán egy tányér 
paradicsomos dödöllére gondolnék, 
amit egyszer már megettek. Csak fél-
ve merem említeni, hogy Picasso a 
képet még a polgárháború elôtt fes-
tette. Érdekes, hogy a dicsôséges Vö-
rös Hadsereg bestiális gaztetteit sen-
kinek sem jutott eszébe vászonra pin-
gálni. A katyni tömegmészárlásról 
sem forgattak ún. mûvészi filmeket, 
kiderült, hogy a gyalázatot a szovjetek 
követték el és nem a nácik. Annál több 
„párt-mûvész” által mázolt portré lát-
ható azokról a gazfickókról, akik a sok 
gazemberséget elkövették, pl. Sztálin 
atyus, a jóságos Lenin elvtárs és ha-
zánk nagy tanító mestere, Rákosi paj-
tás. Viszont az is igaz, hogy ezekhez a 
piktúrákhoz nem szükséges külön ma-
gyarázat, csak rájuk kell pillantani, 
rögvest tudja az ember, kikkel van 
dolga. Ha egy festményhez vagy szo-
borhoz külön magyarázat kívánatos, 
az számomra nem mûvészet --- még 
akkor sem, ha ez manapság divat. 
Jobb lenne, ha ilyen alkotásokat nem 
állítanának ki a közterekre, mert a jó-
zanul gondolkodó polgárt a guta ke-
rülgeti a méregtôl, amikor látja, hogy 
adóját milyen marhaságra herdálják 
el. A magam részérôl különösen fur-
csának találom, hogy némelyik festôt 
csak halála után „fedezik” föl. Amíg élt 
a nyomorult majdhogynem éhezett, 
nélkülözött, kiröhögték, vagy jobbik 
esetben ignorálták. Aztán „mûértôk” 
egyik napról a másikra, hirtelen meg-
magyarázták, miért óriási érték ma 
az, ami száz évvel ezelôtt hülyeség 
volt. Na ja, ez a mi demokratikus vilá-
gunk, amelyben élnünk-halnunk kell. 
Viszont nem lesz nehéz tôle a búcsú-
zás. Ps. Ebben a városban közel negy-
ven éve éldegélek, eleddig nem volt 
sehol nonfiguratív szobor, de nem ré-
gen fölállítottak egyet a fôtéren. Rozs-
dás vashulladékból hegesztetté össze, 
ha rá néz az ember  eszébe jut egy 
olyan alak, akit tördel a rossznyavalya. 
Ha arra visz az utam, elfordítom a 
fejem, de ekkor meg neki megyek a 
villanyoszlopnak, hiányzik ez nekem? 
Ennyit a ma divatos mûvészetekrôl.
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Morris. Szereplők: 
Edward Kerr, Kathy 
Wagner, A.J. Buckley, 
Kelly Overton, Jason 
Winston George

03:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok IV. (Kun) 
László (1272-1290)

03:50 A lényeg  
04:15 Élő népzene 
04:45 Hol volt, hol nem 
volt 

05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel. 
09:00 Liszt Ferenc 
16/10.: A zeneszerző 
magányossága

09:25 Liszt Ferenc 
16/11.: Remények és 
lemondások

09:50 Jókai Komároma. 
Magyar dokumentum-
film  

10:05 Anno - Mesél a 
Filmhíradó Népbírósági 
perek

10:30 Natura - Budapest 
természeti értékei A 
Róka-hegy

11:00 Térkép  
11:30 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Hogy mik vannak!...

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus Krónika  
14:40 Arcélek - Bakos 
Árpád zenész, Szabadka

14:55 Gazdakör  
15:00 Azeri kaleidosz-
kóp. 

15:30 Térkép 
15:55 Élő népzene 
16:25 Natura - Budapest 
természeti értékei. A 
Róka-hegy

16:50 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:35 MESE
17:40 Hol volt, hol nem 
volt

18:00 MM A megoldások 
magazinja

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa  

20:50 Anno - Mesél a 
Filmhíradó. Népbírósági 
perek

21:30 Fűszer és csemege 
(1940)  Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: 
Ráthonyi Ákos. Szerep-
lők: Jávor Pál, Somlay 
Artúr, Szörényi Éva, 
Vízváry Mariska. Letűnt 
világról, egy pesti keres-
kedőcsalád életéről szól 
a Csathó Kálmán szín-
darabja nyomán készült 
film. Puskás Aladár és 
üzlete a kereskedők 
mintaképe ám fia szé-
gyenli ezt a társadalmi 
rangot. Csak a pénz, a 
birtok és a lovak érdek-
lik. Az öreg jobbkeze a 
paraszti sorból fölkerült 
kereskedősegéd, a fiatal 
Mácsi Márton. Amikor 
az öreget szélütés éri, 
megmenti könnyelmű és 
eladósodott fiától a bol-
tot és az öreg lánya, Vil-
ma jövőjét azzal, hogy 
üzleti és házassági kap-
csolatra lép a lánnyal.

22:45 Apám tánca - Kön-
czei Ádám emléke.   

23:30 Térkép  
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00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár  
03:00 Liszt Ferenc 
16/10.: A zeneszerző 
magányossága

03:25 Liszt Ferenc 
16/11.: Remények és 
lemondások

03:50 Kárpát expressz   
04:20 Élő népzene 
04:50 Mese
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Liszt Ferenc 
16/12.: Isten muzsikusa

09:25 Liszt Ferenc 
16/13.: Álmok - és 
ahogy megvalósulnak

09:50 Dankó Pista és 
utódai 

10:30 Natura - A 
természet magazinja  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. Az 
ezredév

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Sportaréna  
15:05 Gazdakör 
15:15 Hasított évgyűrűk 
15:25 Térkép  
15:55 Élő népzene 
16:20 Natura - A 
természet magazinja   

16:50 Kárpát expressz  
17:15 Duna anzix 
17:35 MESE
17:40 Hol volt, hol nem  
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Magyarország tör-
ténete  I. Lászlótól III. 
Béláig: a két lovagkirály

20:30 Szerelmes földrajz. 
A Mátrától a Balatonig 
húzódik Kálomista 
Gábor, producer

21:00 Költözés. Egy 
moldvai csángó faluban 
él a Csűri család. Két kis 
szobában három generá-
ció. Erdélyben elnépte-
lenedő magyar falvak-
ban egy programot indí-
tanak be: adományozók 
pénzén megvásárolt há-
zakba fiatal csángó csa-
ládokat várnak. A Csűri 
család is bekapcsolódik 
a programba.

21:30 Herczeg Ferenc: A 
harmadik testőr (1995)  
Pollacsek úr, híres bor-
kereskedő pincéjében 
jubileumi ünnepségre 
készülnek. Az ünnepsé-
gen megjelenik Rátky 
szerkesztő úr a helyi 
laptól,hogy meglássa 
ifjúkori szerelmét, Ró-
zsát,aki Pollacsek úr fe-
lesége lett. Szereplők: 
Haumann Péter; Bánsági 
Ildikó; Hegyi Barbara; 
Máté Gábor; Gáspár 
Sándor; Kézdy György; 
Kaszás Géza; Szacsvay 
László; Prókai Annamá-
ria; Stohl András; Józsa 
Imre

22:40 Talpalatnyi hely. 
Trencsák István  hajlék-
talan. Egykor bányász, 
suszter, majd talajt vesz-
tett kisvállalkozó és csa-
ládapa volt. Most a 
Nyugati pályaudvaron 
alszik egy vagonban, 
melegedőkben étkezik 
és cipőt javít mindenhol, 
ahol csak tud.

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:10 Kívánságkosár   
02:55 Liszt Ferenc 
16/14.: A jövő határtalan 
távlatában

03:20 Liszt Ferenc 
16/15.: Csárdás macabre

03:55 Kárpát expressz   
04:25 Élő népzene
04:50 Mese
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Liszt Ferenc 
16/16.: Az utolsó turné

09:25 Gróf Széchenyi 
Zsigmond - Pályarajz 
egy vadász-íróról. 

10:10 Zegzugos 
történetek 

10:35 Zöld tea  
11:00 Térkép 
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. Ez 
a módi!

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó tör-
ténelemóra. Tatárjárás, a 
második honalapító

14:55 Gazdakör  
15:05 Kép-alkotás - 
Karátson Gábor 
műhelyében 

15:25 Térkép  
15:50 Élő népzene 
16:20 Zöld tea   
16:45 Kárpát expressz  
17:15 Duna anzix 
17:30 MESE 
17:35 Hol volt, hol nem 
volt 

18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Koncertek az A38 
Hajón. Tudósok, Brains

20:55 Zegzugos 
történetek 

21:30 DUNASZÍNHÁZ. 
Shakespeare: Troilus és 
Cressida (1974). 
Közvetítés a Kecskeméti 
Katona József 
Színházból, felvételről. 
A trójai háború idején 
Troilus, trójai herceg 
meglátja és megszereti 
Cressidát, aki 
viszontszereti. Pandarus 
mester titkos találkát 
szervez a szerelme-
seknek, de megzavarják 
őket a harcosok, akik 
túszként akarják a 
görögökhöz vinni 
Cressidát. Közben 
Hector és Achilles 
életre-halálra vívnak 
egymással..Szereplők: 
Farády István, Szakács 
Eszter, Fekete Tibor, 
Perényi László, Tolnai 
Miklós, Uri István, 
Trokán Péter, Lengyel 
János, Kalmár Zsuzsa, 
Major Pál, Hetényi Pál, 
Szilárdy István, 
Kölgyesi György, 
Juhász Tibor, Szalmas 
Sándor, Székhelyi 
József, Székhelyi József, 
Gyulai Antal, 
Nedelkovits Antal, 
Torma István, Kalmár 
Zsuzsa, Faluhegyi 
Magda, Biluska 
Annamária, Jancsik 
Ferenc, Teszáry Gábor, 
Szomor Tamás, Kemecsi 
Ferenc. Rendezte: Ruszt 
József.

23:45 Néptáncok

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Liszt Ferenc 
16/16.: Az utolsó turné

03:25 Találkozások Ta-
mási Áronnal - Kányádi 
Sándor emlékeiből és 
Juhász Ferenc emlékei-
ből 

03:40 Kárpát expressz   
04:10 Élő népzene 
04:35 Mese 
04:45 Hol volt, hol nem 
volt 

05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel. 
09:00 Robog az úthenger 
(1976)  6/1. Magyar té-
véfilmsorozat. Rendezte: 
Bednai Nándor. Szerep-
lők: Szabó Gyula, Inke 
László, György László, 
Sztankay István, Kautz-
ky József, Siménfalvy 
Sándor, Dózsa László 

09:35 Csernobil emberei. 
10:05 KorTárs  

10:35 HungarIQ 
11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. 
Földön, vízen, levegőben

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Isten kezében.  
14:40 Arcélek - Szegedi 
Kati meseillusztrátor 

14:55 Gazdakör  
15:05 Ajándék a végzet-
től - Márai Sándor 

15:25 Térkép  
15:55 Élő népzene 
16:20 HungarIQ 
16:45 Kárpát expressz  
17:15 Duna anzix 
17:30 MESE
17:40 Hol volt, hol nem 
volt 

18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Rocklexikon:  
Kovács Kati

20:55 KorTárs  
21:30 Csontváry (1979)  
Magyar játékfilm. Ren-
dezte: Huszárik Zoltán. 
Szereplők: Balázs Sa-
mu, Bánfalvy Ágnes, 
Dajka Margit, Drahota 
Andrea, Holl István, 
Ichak Finci. A színész Z. 
szerepeiben keresi mű-
vészi és magánemberi 
énjét, így Csontváryban, 
a festőben, akit a színpa-
don kell alakítania. 
Csontváry, a monomá-
niás festő-zseni életét, 
gondolatait, mindennap-
jait a mindenség töltötte 
ki, ő és a kozmosz azo-
nosak voltak. Az élet 
minden pillanatát csoda-
ként élte meg és próféti-
kus küldetéstudattal a- 
karta átadni az emberek-
nek. Végül is Csontváry 
vagy Z. az, aki Libanon-
ban, Taorminában, 
Athénban, vagy az arab 
sivatagban jár, lohol 
fáradhatatlanul? A festő 
feladatát akarja betelje-
síteni, a színész pedig 
önmagát meglelni a fes-
tőben. Sorsuk az elme-
betegek közé vezeti ő- 
ket: az egyiket, hogy ad-
hasson magából mások-
nak; a másikat, hogy 
végre elvegyülhessen.

23:15 Vilhelm Károly 
műhelyében 

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:10 Kívánságkosár   
02:55 Robog az úthenger 
6/1.Magyar tévéfilm-
sorozat  

03:35 Kárpát expressz   
04:05 Élő népzene. 60 
éves a Bagi Muharay 
Elemér Népi Együttes 

04:35 Mese
04:40 Hol volt, hol nem 
05:00 Natura - Budapest 
természeti értékei: A 
Róka-hegy

05:25 Zegzugos 
történetek 

05:55 Múlt-kor  
06:25 Száz tagú kisebb-
ség. Litvániában 100 
magyar él, többségük 
Kárpátaljáról származik. 

06:55 Ma reggel  
09:00 Anno - Mesél a 
Filmhíradó: Népbírósági 
perek

09:25 Hogy volt?! 
Sinkovits Imre. A műsor 
vendégei: Ablonczy 
László, Kubik Anna, 
Sinkovits Marianna, 
Sinkovits-Vitay András. 
A tizedes meg a többi-
ekből, vagy az Egri csil-
lagokból mindenki em-
lékszik szikár, magas 
alakjára, csillogó szí-
nészegyéniségére. Dobó 
szerepe egyike volt a 
számára legfontosabbak-
nak, kiváltképp egy sor 
Dobó esküjéből: "A ha-
za nem eladó. Semmi 
áron!!!" A televízióban 
is rendszeresen szere-
pelt: egyebek mellett a 
Felelet című sorozatban, 
a Czillei és Hunyadiak-
ban, az Apaszívben ala-
kított emlékezetes figu-
rákat, de állandó vendég 
volt a tévéjátékokban, és 
számtalan vidám jele-
netben is élvezhettük 
ragyogó humorát, sőt: 
még műsort is vezetett, 
színes egyéniségének 
egy újabb oldalát 
megmutatva.

10:20 Korea, Kína és 
Japán kultúrájának 
története 

11:05 Gasztroangyal  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt: 
Beugrom a nagybőgőbe...

12:10 Világ-Nézet 
13:05 Aranymetszés  
14:00 Lyukasóra 
14:25 Megyejáró: Zala 
megye

14:35 Gazdakör  
15:00 Ízőrzők 
15:35 Egy megtagadott 
hazafi

15:55 Élő népzene 
16:20 Arcélek - Udvardi 
Erzsébet, festőművész

16:50 Hazajáró  
17:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: III. 
András (1290-1301)

17:30 MESE
17:40 Hol volt, hol nem 
17:55 Mindenből egy 
van  

19:00 Híradó 
19:30 Dzsingisz kán 
szétszórt öröksége.  

20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Császárok 
nyomában

20:15 A dal - Eurovíziós 
dalválasztó show  

21:55 Négy szellem  
22:50 Tiszavirág Quartet.  
23:30 Határtalanul 
magyar. 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Fábry  
01:50 Poén Péntek - 
L´ART POUR L´ART  

02:45 És te, ki vagy? 
(2008)  Spanyol játék-
film. Rendezte: Antonio 
Mercero. A film főhőse 
Alzheimer-kórban szen-
ved, s pár hétre idősek 
otthonába kerül, amíg a 
család vakációra megy. 

04:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok.  III. 
András (1290-1301)

04:35 Mese
04:40 Hol volt, hol nem 
05:00 Zöld tea   
05:25 Delta. Ismeretter-
jesztő magazin  

05:50 HungarIQ 
06:20 Natura - A 
természet magazinja   

06:55 Ma reggel  
09:00 KorTárs  
09:25 Rocklexikon. 
Demjén Ferenc

10:15 Pannonia 3 
keréken 

10:45 Szalmába szőtt 
remény 

11:05 Mindenből egy 
van  

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. 
12:15 A Szolnoki 
Szigligeti Színház 
szilveszteri műsora  

14:15 A rejtélyes XX. 
század - Kun Miklós 
műsora

14:40 Megyejáró: Bács-
Kiskun megye

14:50 Vannak vidékek: 
Kalotaszeg és a Nádas-
mente 1. rész

15:20 Múltidéző 
15:45 Aki a kőből bort 
fakasztott. Rendezte: 
Demian József, Józsa 
Erika. Ausztráliában egy 
erdélyi ember lehetetlen 
feltételek mellett terem-
tett virágzó szőlészetet 
és borászatot, sok 
találékonysággal.

16:00 Élő népzene 
16:30 Út Londonba  
16:55 Határtalanul 
magyar   

17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Károly 
Róbert (1308-1342)

17:35 MESE 
17:40 Hol volt, hol nem 
18:00 Gasztroangyal  

19:00 Híradó 
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 A Szövetség.  
Bibliai vetélkedő

21:00 Álarcok -  A 
velencei karnevál 

21:30 DUNASZÍNHÁZ. 
Emigránsok (1984)  
Szereplők: Garas Dezső, 
Avar István. AA és XX 
egy koszos pincében, 
közös albérletben ten-
getik életüket. Mind a 
ketten hazájuktól távol, 
emigrációban élnek. AA 
egykor jobb napokat lá-
tott magasabb művelt-
ségű, politizáló alkatú 
férfi. XX. közönsége-
sebb, faragatlan modorú, 
ösztönlény. AA-t bosz-
szantja társa primitívsé-
ge, de egy tudós érdek-
lődésével figyeli, mert 
benne véli felfedezni az 
eszményi rab típusát, 
akiről könyvet akar írni.

23:15 Amerikai találko-
zás - Juhász Ferenc 
magánemlékműve 

23:30 Hazajáró  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:10 Kívánságkosár   
03:00 Liszt Ferenc 
16/12.: Isten muzsikusa

03:25 Liszt Ferenc 
16/13.: Álmok - és 
ahogy megvalósulnak

03:55 Kárpát expressz   
04:20 Élő népzene VII. 
Erdélyi Hivatásos Tánc-
együttesek találkozója 

04:50 Mese
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Liszt Ferenc 
16/14.: A jövő határtalan  
16/15.: Csárdás macabre

09:50 Balassagyarmat 
kincsei. Horváth Endre 
öröksége

10:05 Múlt-kor  
10:30 Delta. Magyar is-
meretterjesztő magazin  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. 
Rabló, pandúr

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Református 
magazin  

14:40 Arcélek - Miholcsa 
József szobrász

14:55 Gazdakör  
15:00 „Amikor megis-
mertem édesapámat...” – 
Találkozás gróf Czegei 
Wass Endrével. Wass 
Albert fia először a Du-
na Televízióban beszél 
az íróval kapcsolatos 
emlékeiről, a Wass Al-
bertről szóló legendák-
ról, mítoszokról.

15:25 Térkép  
15:55 Élő népzene 
16:20 Delta 
16:50 Kárpát expressz  
17:15 Duna anzix 
17:35 MESE
17:40 Hol volt, hol nem 
volt 

18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Kézjegy. Szilaj 
szabadság - Béres Ilona 
színművész portréja.

 Már fiatalon a magyar 
filmek fényes csillaga 
lett. Az Esős vasárnap, 
Az aranyember, az Ál-
modozások kora, a Hat-
tyúdal, vagy az Egy kő-
szívű ember fiai című 
filmekkel örökre beírta 
magát a nézők szívébe. 
Annak ellenére, hogy az 
Egy szerelem három éj-
szakájának forgatása a 
filmes karrier végét je-
lentette számára a szín-
padon főszerepek soka-
sága várta és várja. 

20:50 Múlt-kor  
21:20 Magyarország kin-
csei: Várak. Sárospatak

21:30 Jean Cocteau: Ret-
tenetes szülők. Magyar 
tévéfilm . A "cirkusz 
kocsi" furcsa érzelmek 
otthona, az anya beteges 
vonzalmat érez fia iránt, 
így környezetét lehetet-
lenné teszi. A nagynéni 
megpróbálja elejét venni 
a tragédiának, de nem 
tudja megakadályozni.

Szereplők: Vass Éva, 
Gábor Miklós, Berek 
Kati, Fehér Anna

23:00 Teljes töredék - 
Szigetvár 

23:30 Térkép  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

MELBOURNEBEN mosást, fôzést, 
takarítást, általános házimunkát és 
idôs emberek gondozását vállalja 50 
éves magyar nô.

Telefon: 0400-988-998 (Melbourne)

KERESEM, azt a személyt, aki 
tanúja volt 2008. december 4-én a 
Zurich-i repülôtéren este 19.30 történt 
balesetnek. Egy hölgy leesett a Swiss 
Airline Budapestrôl jövô járatáról, 
leszálláskor utazóban vissza Auszt-
ráliába. Bármiféle információval, szí-
veskedjenek hívni az (03) 5251-1704 
tel.számon Susan vagy Tom, mob.: 
0418 379-064, vagy 

Email: thsmvida@yahoo.com.au
Minden kis információ segítene 

nekünk.

KALOCSÁN, 64 nm2-es, két 
szobás, gázfûtéses lakás, nagyon szép 
helyen, kertvárosban eladó. 
Érdeklôdni lehet a 0411-812-320  
telefonszámon.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

MAGYARORSZÁGRÓL itt tar-
tozkodó lány, iskola után a délutáni 
órákban, este és hétvégén gyerekek 
felügyeletét vállalja. Ugyan ott 
középkorú nõ idõs emberek 
felügyeletét vállalja, coner munkát 
vállal bármikor.

Tel.: 0430 067-015

Kiadó 1 szobás apartman (felszerelt 
konyhával) Budaôrsôn (Budapest 
centrumtól 10 km-re), nyugodt szép 
környezetben a Budapesti buszjárattól 
200 méterre. Igény szerint a repü-
lôtéri transzferben és egyéb helyi 
utazásban is tudunk segiteni. Bôvebb 
felvilágositás: jsuri@t-online.hu Tel: 
+36 23 441 215

Mobil: +36 209 560 550

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

MAGYARORSZÁGON  élô 64 éves, 
rendezett körülmények között élô hölgy 
utazást, zenét, társaságot kedvelô társat 
keres 70 éves korig. Jelige:” 6 hónap itt, 
6 hónap Magyarországon”. Fényképes 
választ várok a sydneyi szerkesz-
tôségbe

HETVENES vagyok, keresem azt az 
úriembert, aki szereti az irodalmat, ver-
seket, zenét, érdeklôdik a mûvészetek 
iránt, szereti a természetet, az állatokat 
és nem dohányzik. A még elôttünk lévô 
éveket szeretném tartalommal eltölteni. 
IGEN: ÉLNI MÉG ÉLÜNK jeligére 
várom a leveleket, telefonszámmal és 
fényképpel a sydneyi szerkesztôségbe.

KERESTETÉS
JURÁK ZOLTÁNT és családját 

keressük. Tudomásunk szerint 1960-
ban érkeztek Ausztráliába, elöbb a 
Bonegilla-i bevándorló táborban éltek, 
mig utolsó hírt 1963-ban Matraville-bôl 
kaptunk tölük. Minden értesítést há-
lásan megköszönnénk. Felkai Andrea 
E.Mail cím:  andrea.felkai@gmail.com

BEFEKTETÔKNEK. 
Magyarországon, Mezôt˙r belte-

rületÈn kˆzvetlenül a Mezôt˙ri va-
s˙tállomás mellett, 12,646m2 épitési 
telek eladó. Irányár $100,000. 
Érdeklôdni Major Mih·lyn·l (Michael) 
emailen: michael@validus.com.au  vagy 
mobilon: +61 433 939357.

PÉNTEK déltôl kedd reggelig nôi 
segítséget keresek bentlakással. Telefon 
02-9923-1855.

EGYEDÜLÁLLÓ férfi felajánl kerti 
munkát, medence-karbantartást, tár-
salgást, társaságot cserébe annak aki 
megtanítaná internetezni.  Telefon: 
0439-545-168. (Sydney)

BENTLAKÓ egydülálló házveze-
tŒnŒt keresünk idŒsebb hölgynek 
Rose Bay-ben. Magyarul és angolul 
beszélŒ  elŒnyben. Általános házi-
munka, fŒzés. GépkocsivezetŒi jo-
gostvány lényeges, referencia szük-
séges. Jó fizetés. Telefon: 9337-4089. 
(Sydney)

HÁZIMUNKÁT és gondozást 
vállalok Sydney-ben. Középkorú 
magyar nô. Telefon: 9310-1308

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

HÁZTARTÁSI
SEGÍTSÉGET/
TAKARÍTÓT

keresünk St.Kilda környéki 
házunkba, heti 2 napra, 

(hétfôre és keddre,) 
napi 6 órás elfoglaltsággal.

Némi angol tudás szükséges.
Kérem hívja Dorothy-t

(03) 9527-5235
számon.
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